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CIMOLAI S.p.A.
con sede in Pordenone in Via Ungaresca n. 38

Capitale Sociale € 16.200.000,00 i.v.
Iscrizione nel Registro delle Imprese di Pordenone e 

Codice Fiscale n. 01507200937
Attività di direzione e coordinamento : PAOCAR S.p.A.

RELAZIONE SULLA GESTIONE – BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2007

Premessa

L’esercizio 2007 è stato caratterizzato dall’operazione di fusione  avvenuta in data 18 ottobre 2007, con la 
quale le società interamente controllate dalla Paocar S.p.A., e segnatamente la Costruzioni Cimolai 
Armando S.p.A. e la Cimolai Energy S.p.A., sono state incorporate per fusione nella Cimolai S.p.A. con 
efficacia giuridica a partire dal 1° novembre 2007. Sul piano contabile e fiscale i relativi effetti hanno 
avuto un’efficacia retroattiva  al 1° gennaio 2007.

Conseguentemente, ai fini della valutazione dell’evoluzione della gestione della Cimolai S.p.A. è
necessario effettuare la comparazione non con il bilancio della Cimolai S.p.A. al 31.12.2006, ma con i 
dati relativi al bilancio aggregato delle tre società partecipanti alla fusione e delle loro controllate alla 
stessa data.  Il bilancio aggregato, redatto in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 9 aprile 1991 n. 127, 
capo III, di attuazione della VII direttiva CEE, costituito dallo stato patrimoniale aggregato, dal conto 
economico aggregato e dalla nota integrativa, è stato predisposto dall’Amministratore Unico della Cimolai 
in data 5 novembre 2007.  Il bilancio aggregato è stato predisposto in conformità alle norme del Codice 
Civile, così come modificate dal D. Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003 e successive modifiche e integrazioni e 
in conformità ai principi contabili emanati dai Dottori Commercialisti e dai Ragionieri, così come rivisti 
dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC), Come previsto dal principio contabile nazionale n. 17 “Il 
bilancio consolidato”, un bilancio aggregato è un bilancio assimilabile ad un bilancio consolidato, ma 
caratterizzato dal fatto che non esistono rapporti giuridici di partecipazione tra le entità aggregate.

In relazione all’assunzione del ruolo di holding, la Società ha inoltre prediposto per la prima volta il 
bilancio consolidato, non avvalendosi della facoltà di esonero, previsto dall’art. 27, commi 3 e 4 del D. 
Lgs. 127/91, dall’obbligo di redazione del bilancio consolidato. In tale contesto,  il Consiglio di 
Amministrazione della Società ha inteso avvalersi  del maggior termine di 180 giorni previsto dallo Statuto 
per convocare l’Assemblea alla quale sottoporre per l’approvazione il Bilancio d’esercizio  al 31/12/2007, 
accompagnato  dal bilancio consolidato alla stessa data.

Andamento dei mercati
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Il 2007 è stato caratterizzato da un rallentamento della crescita mondiale, da un peggioramento delle 
condizioni del credito alle famiglie e alle imprese, da un rafforzamento dell’euro e da una crescita 
dell’inflazione derivante dai rincari delle materie prime. Tali fattori hanno fatto sì che l’economia italiana, 
dopo un 2006 che aveva segnato la fine di una lunga fase di stagnazione, perdesse slancio nel corso del 
2007.
La crescita dei consumi delle famiglie è quella che è risultata più chiaramente in rallentamento, a seguito 
dell’accelerazione dell’inflazione e dell’aumento degli oneri finanziari sull’indebitamento. Di contro, gli 
investimenti in costruzione sono risultati la componente più dinamica della domanda interna, grazie al 
sostegno fornito dagli incentivi fiscali all’edilizia residenziale e dagli stanziamenti a favore degli 
investimenti pubblici.
Il 2007 si è caratterizzato da forti tensioni sui mercati finanziari, specie nella seconda parte dell’anno,
legate alla crisi del mercato del credito emersa dopo l’estate, che ha determinato forti perdite e pesanti
correzioni nei mercati azionari. 

La situazione patrimoniale e finanziaria al 31 dicembre 2007

Il Bilancio della Cimolai S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2007, che trova esauriente esposizione nello Stato 
Patrimoniale, nel Conto Economico e nella Nota Integrativa, registra un utile netto di Euro 4.203.654.

Il Capitale Investito Netto risulta essere pari a Euro 93.692 migliaia con un incremento rispetto al 31 
dicembre 2006 pari a Euro 19.322 migliaia, derivante sia dall’incremento del capitale circolante netto, 
soprattutto in relazione allo sviluppo della produzione sui contratti in essere, che degli investimenti 
effettuati nel periodo.
In particolare gli investimenti del 2007, pari complessivamente a Euro 14.410 migliaia, sono dati
principalmente dall’incremento dei lavori in corso relativi alla costruzione di due capannoni presso l’area 
produttiva di San Giorgio di Nogaro, dall’acquisto di un terreno adiacente all’area produttiva di Roveredo e 
dall’acquisizione di macchinari per la produzione in officina e attrezzature per i cantieri.
A fronte degli investimenti effettuati si è reso necessario ricorrere ad ulteriori fonti di finanziamento. In 
particolare in data 12 marzo 2007 è stato stipulato con un pool di banche capitanato da Banca 
Antonveneta due nuovi contratti di finanziamento, per complessivi 25 milioni di Euro, che sono andati 
interamente a sostituire finanziamenti preesistenti, dei quali 17 milioni di Euro a medio-lungo termine, con 
il vantaggio però di riposizionare l’ammortamento del debito su un periodo di quindici anni e con un costo 
sostanzialmente inferiore. Al fine di coprirsi dal rischio di incremento dei tassi di interesse legati a questi 
due finanziamenti, sono stati sottoscritti dei contratti di copertura IRS  collegati al piano di ammortamento 
che consentono di mantenere invariato il costo per interessi rispetto all’andamento dei tassi sul mercato.

Qui di seguito si espone la struttura patrimoniale/finanziaria della Cimolai S.p.A. al 31.12.2007 comparata 
con quella derivante dal bilancio aggregato al 31.12.2006. Si precisa che nel bilancio aggregato i contratti 
di leasing sono stati trattati in linea con i principi contabili internazionali, che prevedono l’iscrizione degli 
investimenti effettuati, del valore attuale in linea capitale dei finanziamenti ottenuti e degli ammortamenti 
maturati sui cespiti. Nel bilancio al 31 dicembre 2007 invece i beni in leasing sono rappresentati sulla 
base del metodo patrimoniale, in linea con la prassi prevalente in Italia.  Conseguentemente, ed al fine di 
favorire l’immediata confrontabilità dei dati, per l’esercizio 2006 sono stati separatamente individuati i 
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valori degli investimenti e dei finanziamenti riferiti ai beni acquisti con contratti di leasing di natura 
finanziaria.

  
Dati patrimoniali e finanziari   31/12/2007 % 31/12/2006 % variazione

Capitale circolante operativo:  
Materie Prime e prodotti 27.662 16.335 11.327
Lavori in corso su ordinazione al netto degli acconti 12.596 22.717 -10.121
Crediti commerciali e diversi 66.516 49.309 17.207
Debiti commerciali e diversi -60.662 -50.303 -10.359
Ratei e risconti 2.683 900 1.783
Capitale Circolante Netto 48.795 52% 38.958 52% 9.837

Capitale immobilizzato netto:
Immobilizzazioni materiali 44.580 36.691 7.889
Immobilizzazioni immateriali 402 360 42
Immobilizzazioni finanziarie 3.961 322 3.639
Fondi rischi e T.F.R. -4.046 -7.109 3.063
Capitale Immobilizzato Netto 44.897 48% 30.264 41% 14.633
Immobili in leasing 5.148 7% -5.148
CAPITALE INVESTITO NETTO 93.692 100% 74.370 100% 19.322

Capitale Netto 26.588 19% 16.511 22% 10.077

Indebitamento netto:
Disponibilità liquide -9.876 -4.443 -5.433
Debiti verso banche e finanziatori a breve 31.236 24.647 6.589
Indebitamento netto a breve 21.360 21% 20.204 27% 1.156

Debiti verso banche e finanziatori a medio/lungo 45.744 33.420 12.324
Indebitamento netto a medio/lungo 45.744 50% 33.420 45% 12.324

Indebitamento Netto 67.104 0% 53.624 72% 13.480
Debiti per beni in leasing 4.235 6% -4.235
FONTI DI FINANZIAMENTO 93.692 100% 74.370 100% 19.322

Complessivamente l’indebitamento netto al 31.12.2007 è pari ad Euro 67.104 migliaia, con un aumento di 
Euro 13.480 migliaia rispetto al valore confrontabile al 31 dicembre 2006. Il maggior indebitamento a 
medio/lungo termine, pari su basi omogenee ad Euro 12.324 migliaia, insieme alla positiva dinamica 
economica  e finanziaria del periodo ed al versamento in conto futuro aumento di capitale hanno
finanziato i citati investimenti nelle immobilizzazioni materiali e finanziarie e l’assorbimento di risorse 
finanziarie a livello di capitale circolante netto richiesto dall’attuale momento di crescita del business 
aziendale.

La situazione e l’andamento della gestione

La situazione economica del bilancio al 31 dicembre 2007, confrontata con quella del bilancio aggregato 
al 31 dicembre 2006, è sintetizzata nell’immediato seguito. Ancora per favorire la confrontabilità dei dati 
economici, si evidenzia che il conto economico del bilancio aggregato al 31 dicembre 2006 incorpora gli 
effetti positivi derivanti:
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• dalla valutazione delle partecipazioni con il metodo del patrimonio netto, pari a  125 mila euro;
• dalla contabilizzazione delle operazioni di leasing secondo la metodologia finanziaria, pari a  231 

mila euro.

CONTO ECONOMICO 31/12/07 31/12/06

VALORE DELLA PRODUZIONE: 172.930 100,0% 126.628 100,0%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 124.026 81.025
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione 36.795 41.123
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni 9.101 1.675
Altri ricavi e proventi: 3.008 2.805

COSTI DELLA PRODUZIONE: 168.278 97,3% 119.337 94,2%
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 77.051 57.802
Servizi 67.167 43.969
Godimento di beni di terzi 4.333 4.662
Spese per il personale: 16.627 13.589
Ammortamenti e svalutazioni: 6.409 3.035
Accantonamento per rischi - 360
Variazioni delle rimanenze materie prime, suss., di consumo e merci (5.382) (5.134)
Oneri diversi di gestione 2.073 1.569
Effetto contabilizzazione leasing secondo metodo finanziario (515)

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE 4.652 2,7% 7.291 5,8%

Totale proventi e oneri finanziari (816) (2.172)
Rettifihe di valore delle attività finanziarie 125
Totale delle partite straordinarie (46) (247)

Effetto contabilizzazione leasing secondo metodo finanziario (147)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 3.790 2,2% 4.850 3,8%

imposte sul reddito dell'esercizio: (413) 2.596
Effetto contabilizzazione leasing secondo metodo finanziario 137

UTILE DELL'ESERCIZIO 4.203 2,4% 2.117 1,7%

La differenza tra il valore e il costo della produzione è pari al 2,7% contro un margine del 5,8% risultante 
dall’Aggregato al 31.12.2006. Tale decremento è determinato principalmente  dal significativo incremento 
degli ammortamenti, in particolare quelli relativi allo stabilimento di San Giorgio di Nogaro per la cui 
attività erano stati fatti, precedentemente all’acquisizione del ramo d’azienda, importanti investimenti e dal 
forte incremento del costo della materia prima (acciaio) che non sempre è stato possibile ribaltare  sul 
cliente finale soprattutto per i contratti realizzati nel corso del 2007 ma acquisiti negli esercizi precedenti.

Analisi per tipologia di produzione

La parte preponderante del valore della produzione è costituita dalla realizzazione di grandi opere (ponti,
edifici civili, industriali e aeroportuali) che al 31 dicembre 2007 ha inciso per circa l’85% del valore della 
produzione. 
All’incremento del valore della produzione ha contribuito, tra l’altro, la produzione di San Giorgio di 
Nogaro, il cui impatto nel 2006 era stato di soli 3 mesi, avendo la società acquisito nei primi giorni del 
mese di Ottobre 2006, in qualità di beneficiario di una scissione, il ramo di azienda relativo alla 
produzione del tubo pressopiegato e saldato dalla Armando Cimolai Centro Servizi S.r.l. La produzione 
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del tubo pressopiegato e saldato al 31 dicembre 2007 ha rappresentato circa il 6% del valore della 
produzione.

La ripartizione del Valore della produzione tipica per tipologia di prodotto evidenzia come il core business 
della Cimolai S.p.A. rimanga la costruzione di ponti che pesa per il 59% sul valore della produzione tipica.
Tra le opere più importanti proseguite nel 2007 in Italia annotiamo il nodo viario di Padova Est, il viadotto 
sulla A4 a Torri di Quartesolo, la tangenziale est di Milano, lo stabilimento Alenia di Foggia.
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Anche nel 2007 risulta essere significativo il volume d’affari svolto all’estero, pari al 37% della produzione 
tipica, grazie al proseguimento delle commesse già presenti nel 2006. I lavori che hanno maggiormente 
contribuito al valore della produzione dell’esercizio sono quelli realizzati in Francia (principalmente un 
edificio aeroportuale a Parigi e diversi viadotti), in Venezuela (viadotti ferroviari di Puerto Cabello), e il 
ponte di Gerusalemme.
La tendenza ad allargare l’attività al mercato estero rispecchia la strategia di diversificazione e 
riposizionamento delle attività verso quei mercati che possono attualmente garantire migliori livelli di 
produttività e redditività.
In particolare l’area di maggiore interesse attualmente è il Medio Oriente dove la società, grazie anche 
alla realizzazione della “Sport City Tower” in Qatar nel 2006, ha acquisito delle importanti commesse. In 
particolare è stata avviata l’attività in Qatar che porterà alla realizzazione di due hangar presso il nuovo 
aereoporto di Doha in Joint Venture con altre 3 società.
Relativamente all’America Latina, il trend favorevole delle economie di questi paesi ha consentito di 
rafforzare la nostra presenza in Venezuela dove stiamo proseguendo il nostro impegno nella 
realizzazione delle infrastrutture ferroviarie.
Negli ultimi mesi del 2007 è inoltre iniziata la produzione che porterà alla realizzazione della copertura del 
“Soccer City Stadium” di Johannesburg. Tale costruzione ospiterà la finale dei Campionati del Mondo di 
Calcio del 2010 e contribuirà ad accrescere l’immagine dell’azienda nel mondo.

Resta comunque importante e strategica la presenza del Gruppo nel mercato interno, il cui valore della 
produzione al 31dicembre 2007 pesa per il  63% circa rispetto al dato complessivo.
In generale tuttavia si conferma una bassa redditività sulle opere realizzate nel mercato nazionale. Pur in 
presenza di un volume soddisfacente di investimenti pubblici in infrastrutture, l’inadeguatezza della 
normativa sugli appalti che, non prevedendo una selezione qualitativa dei partecipanti alle gare, 
consentono l’assegnazione delle opere sulla base del solo prezzo, e la scarsità dei mezzi destinati alla 
copertura finanziaria dei lavori influiscono negativamente sulla redditività.

Azioni della controllante

Le società del gruppo nel corso del periodo non hanno né acquisito, né alienato e neppure posseduto 
azioni proprie o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta 
persona.

Attività di ricerca e sviluppo

Prosegue l’attività iniziata nel corso dell’esercizio 2006 di studio, ricerca, progettazione e sperimentazione 
finalizzata all’acquisizione di nuove soluzioni ingegneristiche per la realizzazione e la posa in opera di 
ponti.

Per lo sviluppo di tale attività si è reso necessario il supporto di consulenze e tecnologie esterne, 
l’acquisizione di materiali e soprattutto il coinvolgimento del personale dipendente dell’ufficio tecnico e di 
personale specializzato dei reparti produttivi e del personale addetto al controllo qualità.
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Nel 2007 il Gruppo ha iniziato una nuova attività di ricerca dal titolo “Innovazioni e integrazioni di 
processo per la progettazione con software di calcolo strutturale e fluidodinamico”. Il progetto si pone 
come obiettivo lo studio e la realizzazione di uno strumento di calcolo virtuale informatizzato mirato 
all’analisi delle azioni fluidodinamiche, in particolare del vento, sui ponti, integrato ai normali software di 
progettazione utilizzati dai progettisti di strutture.
Parallelamente vengono effettuate delle attività di ricerca svolte sia dal personale interno che da 
consulenti esterni per la risoluzione di problematiche generalmente legate alle singole commesse. Per il 
2007 sono stati individuati 20 principali attività i cui costi saranno considerati ai fini dell’agevolazione 
fiscale prevista dalla Legge Finanziaria  2007. 

Rapporti della capogruppo con le imprese controllante, controllate e consociate

Nel corso dell’esercizio la società ha intrattenuto rapporti di natura commerciale e finanziaria con 
alcune società controllate e collegate e con la controllante; detti rapporti sono regolati secondo 
normali condizioni di mercato, cioè alle condizioni che si sarebbero applicate fra due parti 
indipendenti. Tutte le operazioni poste in essere sono state compiute nell’interesse della società 
e nessuna di esse può essere considerata atipica e/o inusuale.

PAOCAR S.P.A.
Detiene il 100% del capitale della Cimolai S.p.A. sulla quale pertanto esercita l’attività di Direzione e 
Coordinamento. Nel 2007 parte del personale amministrativo e tecnico della Cimolai S.p.A. è stata 
trasferita in capo alla controllante. I costi per i servizi resi dal personale della Paocar nell’interesse della 
controllata vengono a questa riaddebitati.

CIMOLAI (U.K.) LTD
Lo staff tecnico della controllata è impegnata nella gestione delle commesse relative a lavori da eseguire 
nel Regno Unito, per i quali la controllante Cimolai S.p.A. fornisce i servizi di progettazione esecutiva e le 
infrastrutture in acciaio.

NAONIS COSTRUZIONI S.r.l
La società è attualmente inattiva; non si è ancora proceduto alla sua liquidazione in quanto la società è in 
attesa della definizione di un lodo arbitrale.

D.I.T.D. HOLDING SA
Si tratta di una società finanziaria di partecipazione di diritto lussemburghese acquisita nel 2007 
dalla controllante PAOCAR S.p.A. Tale società detiene il controllo della Cimolai Ireland Ltd e 
della Legan House S.A. che a sua volta controlla la società Beis Convert S.A., entrambe società 
finanziarie di partecipazioni. Quest’ultima controllata ha costituito in Venezuela  la società 
produttiva Metalmecanica del Orinoco S.A.

CIMOLAI PROJECT S.r.l
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Società costituita in Romania nel 2007 con lo scopo di reperire personale tecnico, scarsamente 
disponibile sul mercato nazionale del lavoro, per potenziare la progettazione e disegnazione delle 
strutture di acciaio realizzata all’interno del gruppo. Attualmente il personale impiegato è di 6 unità.

ING. PACCAGNELLA LAVORI SPECIALI S.r.l. 
La collegata che ha sede a Padova ed opera nel settore delle costruzioni edilizie non ha  avuto alcun 
rapporto di fornitura con la società nel corso del 2007.

ACCIAO MALPENSA S.c.a.r.l.
Si tratta di società non operativa in quanto in liquidazione.

EURO ENGINEERING S.r.l. 
La società effettua attività di progettazione e disegno su importanti commesse per la società.

CI.MAR COSTRUZIONI NAVALI S.p.A.
La società, controllata al 50% da Paocar, svolge l’attività di costruzione di scafi per l’allestimento navale. 
Essa ha ricevuto in comodato dalla Cimolai S.p.A. l’area di produzione e da questa riceve servizi di 
supporto alla propria attività.

RENTAL SERVICES Srl 
La società, interamente controllata da Paocar, fornisce in locazione alla Cimolai S.p.A. i macchinari e le 
attrezzature di cui necessita per lo svolgimento delle proprie attività nei cantieri. Inoltre ha acquisito dalla 
Cimolai S.p.A. la costruzione di un nuovo capannone presso l’area industriale di Polcenigo.

Relativamente alle società controllate, collegate e consociate forniamo il dettaglio dei rapporti intrattenuti 
nel periodo con la società.

CREDITI DEBITI RICAVI COSTI
Controllate

NAONIS SRL 3 - - - 
CIMOLAI (UK) LTD 230 170 2.750 170 
DITD HOLDING SA
METALMECANICA DEL ORINOCO 422 - - - 
CIMOLAI PROJECT SRL 14 - 13 90 

Collegate
ING. PACCAGNELLA LAVORI SPECIALI S.r.l. 
ACCIAO MALPENSA S.c.a.r.l. 123 38 - - 
EURO ENGINEERING S.r.l. - 147 - 630 

Consociate
CI.MAR. COSTRUZIONI NAVALI S.p.A. 1.483 - 7.836 - 
RENTAL SERVICES S.r.l. - 36 - 240 

Politica di gestione del rischio finanziario.

I principali rischi finanziari connessi all’attività svolta dalla Cimolai SpA sono il rischio di tasso, il rischio di 
cambio e il rischio di liquidità.
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Rischio di tasso
L’esposizione della società al rischio di mercato per le variazioni del tasso di interesse riguarda le fonti di 
finanziamento a medio/lungo termine a tasso variabile.
Come detto sopra, al fine di mantenere invariato il costo per interessi rispetto all’andamento dei tassi sul 
mercato, sono stati sottoscritti dei contratti di copertura IRS collegati al piano di ammortamento relativo ai 
due finanziamenti acquisiti nel corso del 2007 per complessivi Euro 25 milioni.

Rischio di cambio
La società svolge un’attenta attività di monitoraggio dell’esposizione ai rischi di cambio nell’ambito dei 
propri progetti e, per limitare la sensibilità dei propri risultati alle fluttuazioni dei tassi di cambio, finanzia in 
parte i contratti internazionali tramite linee di credito concesse nella stessa valuta di incasso. 

Rischio di liquidità
Il rischio di liquidità viene limitato attraverso un monitoraggio continuo e attento delle necessità a breve e 
medio periodo da parte dell’ufficio di Tesoreria.

Documento programmatico di sicurezza

In ottemperanza a quanto prescritto dal Disciplinare Tecnico del testo unico in materia di protezione dei 
dati personali (art. 26 dell’allegato “B” del D.Lgs. 30 giugno 2003) si precisa che nella società vengano 
trattati mediante il sistema informatico anche dati sensibili nell’ambito della banca dati del personale 
dipendente ed inoltre, si evidenzia che la società ha provveduto all’aggiornamento del Documento 
Programmatico sulla Sicurezza, nei termini di legge.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del periodo ed evoluzione prevedibile della gestione.

I principali lavori in fase di esecuzione nel corso del 2008 sono lo stadio di Johannesburg, l’aeroporto di 
Doha, i ponti della Salerno – Reggio Calabria ed il terminal C di Fiumicino. Riguardo quest’ultimo, la 
cerimonia inaugurale di inizio lavori con la posa della prima pietra è avvenuta il 12 marzo.
Con puntualità svizzera, il cantiere navale di San Giorgio di Nogaro, nel mese di aprile 2008, ha ultimato 
la costruzione dello scafo della prima nave da crociera extra-lusso, con grande soddisfazione per il 
raggiungimento della nuova sfida lanciata l’anno scorso. Nello stesso mese sono iniziati i lavori di 
costruzione dello scafo della seconda nave. 
In data 21 maggio 2008 è stata costituita una nuova società negli Stati Uniti, denominata Cimolai U.S.A. 
LLC , detenuta dal Gruppo attraverso la D.I.T.D. Holding, che si occuperà della  posa in opera del ponte 
di Dallas progettato dall’architetto Santiago Calatrava .
Nei primi mesi del 2008, la società ha diverse trattative in corso per l’acquisizione di nuovi lavori sia in 
Italia che all’estero. In Italia si sta chiudendo il contratto per la realizzazione di un’opera di notevole 
prestigio nella capitale mentre all’estero è stata acquisita un’importante commessa negli Emirati Arabi che 
ha comportato un incremento del portafoglio ordini e un consolidamento della presenza della società sul 
mercato mediorientale.
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Il raggiungimento di obiettivi di ulteriore rafforzamento dell’attività soprattutto sui nuovi mercati esteri, 
facilitato dall’immagine che il gruppo ha acquisito a livello internazionale grazie alle importanti opere 
realizzate negli ultimi anni, dovrebbe consentire una crescita equilibrata del gruppo, consolidando, anche 
per gli anni futuri, in termini di redditività, i risultati di esercizio.
Per quanto riguarda il personale, va rilevato che nel corso del 2008 la società ha perseguito obiettivi di 
ampliamento delle risorse attraverso nuove assunzioni, in particolar modo di personale tecnico 
qualificato, che ha portato l’organico presente al 31 dicembre 2007 già ad oggi ad un incremento di circa 
50 unità di cui 19 ingegneri. Tutto ciò permetterà all’azienda di poter competere sui mercati internazionali, 
con risorse altamente qualificate, garantendo il raggiungimento degli obiettivi sempre più ambiziosi, 
imposti dall’acquisizione  di contratti prestigiosi e complessi.

Pordenone, 28 Maggio 2008.
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

  (f.to      Ing. Luigi Cimolai)

“Io sottoscritto Cimolai Luigi presidente del Consiglio di Amministrazione della società Cimolai S.p.A. dichiara che il presente  

documento informatico è conforme a quello trascritto sui libri sociali della società” 
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2007 

 

Relazione del Collegio Sindacale ex art. 2429, co. 2, codice civile 

 

All’Assemblea dei soci della società Cimolai Spa. 

  Signori Soci, 

  preliminarmente si ricorda che il Collegio Sindacale ha svolto l’attività di controllo contabile, ai 

sensi degli artt. 2409 –bis Cod. Civ., fino al 24 gennaio 2008, data in cui l’assemblea straordinaria della 

società ha deliberato di affidare tale funzione alla società di revisione Reconta Ernst & Young Spa . Da tale 

data al Collegio sindacale spetta esclusivamente l’attività di controllo legale e sulla amministrazione prevista 

dall’art. 2403, comma 1, del codice civile.  

Pertanto, in base alle verifiche di natura contabile effettuate nel corso dell’esercizio con periodicità 

trimestrale, possiamo attestare la regolare tenuta della contabilità sociale e la corretta rilevazione nelle 

scritture contabili dei fatti di gestione. 

 Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2007 il Collegio ha altresì svolto l’attività di vigilanza 

prevista dal codice civile così come modificato dal D. Lgs. 17 gennaio 2003 n. 6.  

Il Collegio ha partecipato alle riunioni della Assemblea e dell’Organo amministrativo ed ha ottenuto 

dallo stesso informazioni sull’attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e 

patrimoniale effettuate dalla società.  

Nel corso del 2007 la società Cimolai SpA ha incorporato per fusione le società Costruzioni Cimolai 

Armando SpA e Cimolai Energy SpA. 

L’atto di fusione è stato stipulato il 18 ottobre 2007, a rogito del dott. Giorgio Pertegato, con 

efficacia giuridica dall’1 novembre 2007, facendo invece convenzionalmente decorrere gli effetti contabili e 

fiscali dal 1° gennaio 2007. 
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Anche alla luce di tale operazione straordinaria, il Collegio ha acquisito conoscenza per quanto di 

sua competenza, dell’adeguatezza della struttura organizzativa della società e del sistema amministrativo e 

contabile, nonché l’affidabilità di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione a tale riguardo 

non ha osservazioni particolari da riferire. 

Abbiamo esaminato la relazione sulla gestione degli Amministratori, nella quale - tra gli altri -  

vengono indicati i motivi del differimento di convocazione dell’assemblea per l’approvazione del bilancio 

nel più ampio termine di 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio e il bilancio al 31.12.2007, che presenta un 

utile di esercizio pari ad Euro 4.203.654. In merito ad esso riferiamo che, non essendo a noi demandato il 

controllo analitico di merito sul suo contenuto, abbiamo vigilato sull’impostazione generale data a tale 

documento nelle sue componenti di conto economico, stato patrimoniale e nota integrativa e sulla sua 

generale conformità alla legge per quel che riguarda la formazione e struttura e che espone, quali dati di 

confronto dell’esercizio precedente, quelli aggregati delle società partecipanti all’operazione di fusione sopra 

ricordata. 

Il Collegio Sindacale conferma che gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno 

derogato alle norme di legge ai sensi dell’art. 2423, comma 4, codice civile. 

Ai sensi dell’art. 2426 c.c., comma 1, punto 5), il Collegio ha espresso il proprio consenso 

all’iscrizione nell’attivo dello stato patrimoniale dei costi di impianto e ampliamento e al loro ammortamento 

in cinque anni e ai sensi del successivo punto n. 6) all’iscrizione dell’avviamento di aziende, acquistato a 

titolo oneroso, il cui ammortamento si protrae per cinque anni. 

Il Collegio con riferimento ai risultati del controllo contabile sul bilancio d’esercizio rinvia a quanto 

riportato nella relazione redatta, senza rilievi, dalla Società di Revisione Reconta Ernst & Young Spa ai sensi 

dell’art. 2409-ter, comma 1, lett. c) del Codice Civile. 

Il Collegio sindacale dichiara che non sono pervenute denunce ai sensi dell’articolo 2408 del Codice 

Civile, né sono pervenuti esposti. 
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Attesta che dall’attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi da richiedere la 

segnalazione o menzione nella presente relazione. 

Per quanto precede, il Collegio sindacale non rileva motivi ostativi all’approvazione del bilancio di 

esercizio al 31 dicembre 2007, né formula obiezioni in merito alla proposta di deliberazione presentata dal 

Consiglio di Amministrazione per la destinazione del risultato di esercizio. 

Pordenone, 12 giugno 2008 

Il Collegio Sindacale 

Dr. Antonio Cancellieri Dr. Roberto Fracas  Dr. Francesco Fabbroni 

Sindaco effettivo Presidente Sindaco effettivo 

FIRMATO FIRMATO FIRMATO 

 

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA’ 
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Reconta Ernst & Young S.p.A.
ViaIe Appiani, 20/b
31100 Treviso

Tel. (+39) 0422358811
Fax (+39) 0422 433026
www.ey.com

RELAZIONE DELLA SOCIETA 01 REVISIONE

AlI'azionista unico dell a
CIMOLAIS.P.A.

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio dell a CIMOLAIS.P.A. chiuso
al 31 dicembre 2007. La responsabilita della redazione del bilancio compete agli
amministratori della CIMOLAI S.P.A.. E nostra la responsabilita del giudizio professionale
espresso sui bilancio e basato sulla revisione contabile. La presente relazione non e
emessa ai sensi di legge, stante il fatto che il controllo contabile ex art. 2409-bis e
successivi del Cod ice Civile e esercitato da altro soggetto, diverse dalla scrivente societa
di revisione.

2. II nostro esame e state condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conform ita ai
predetti principi la revisione e stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento
necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se
risulti, nel suo complesso, attendibile. II procedimento di revisione comprende I'esame,
sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle
informazioni contenuti nel bilancio, nonche la valutazione dell'adeguatezza e della
correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli
amministratori. Riteniamo che illavoro svolto fornisca una ragionevole base per
I'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini
comparativi secondo quanta richiesto dalla legge, si fa riferimento alia relazione da noi
emessa in data 6 novembre 2007.

3. A nostro giudizio, iI bilancio d'esercizio della CIMOLAIS.P.A. al 31 dicembre 2007 e
conforme aile norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto e redatto
con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e
finanziaria e il risultato economico della Societa.

4. A titolo di richiamo di informativa segnaliamo che:

a) nell'ambito del riassetto delle societa appartenenti alia controllante Paocar S.p.A., in
data 10 novembre 2007 si e perfezionata I'operazione di fusione che ha previsto
I'incorporazione nella CIMOLAIS.P.A. della Costruzioni Cimolai Armando S.p.A. e
della Cimolai Energy S.p.A., societa con Ie quali la CIMOLAIS.P.A. intratteneva
significativi rapporti di natura commerciale. Gli effetti di tale operazione che, sui piano
contabile e fiscale decorrono dal1 0 gennaio 2007, so no ampiamente illustrati nella
relazione sulla gestione e nella nota integrativa;

Reconta Ernst & Young S.p.A,
Sede Legale: 00196 Rama - Via G.D. Romagnosi.18/A

Capitate $ociale € 1.303.500,00 Lv.

Iscritta alia S.O. del Registro delle Imprese presso la ec.I.A.A. di Rama
Codice fiscale e numero di iscrizione 00434000584

P.I. 00891231003

Iscritta all'Alba Revisori Contabili al n. 70945 Pubblicato sulla G.U.

Suppl. 13 .IV Serie Speciale del 17 /2/1998

Iscritta aU'Alba Speciale delle societa di revisione

Coosob at progressive n. 2 delibera 0.10831 del 16/7/1997

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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b) la Societa, come richiesto dalla legge, ha inserito nella nota integrativa i dati
essenziali dell'ultimobilancio della societa che esercita attivita di direzione e
coordinamento. II nostro giudizio sui bilancio della CIMOLAIS.P.A. al 31 dicembre
2007 non si estende a tali dati.

Treviso, 12 giugno 2008

Claudio Passelli
(Socio)
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CIMOLAI   S.P.A. 
con sede in Pordenone in Via Ungaresca n. 38 

Capitale Sociale € 16.200.000,00 i.v. 
Iscrizione nel Registro delle Imprese di Pordenone e 

Codice Fiscale n. 01507200937 
Attività di direzione e coordinamento: PAOCAR SPA 

 
VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA 

 
L'anno 2008, addì 28 luglio alle ore 12:00 presso la sede di Pordenone, via Ungaresca 
n.38, si è si è riunita in seconda convocazione l'assemblea ordinaria degli Azionisti 
della società “CIMOLAI S.p.A.” per discutere sul seguente: 

 
ORDINE DEL GIORNO 

 
1. deliberazione di cui all’art.2364 del Codice Civile relative al Bilancio al 31 
dicembre 2007 ed altre conseguenti deliberazioni. 
 
 
Assume la presidenza il sig. Luigi Cimolai, che constata: 
- che l'assemblea risulta regolarmente convocata con avviso, di cui, dalla 
documentazione agli atti, risulta provato il ricevimento almeno otto giorni prima di 
quello fissato per la prima convocazione dell’Assemblea; 
- che risulta presente l’unico socio Paocar S.p.A., portatore di n. 16.200.000 azioni 
sulle n. 16.200.000 costituenti l'intero capitale sociale, rappresentato 
dall’Amministratore Unico e legale rappresentante Sig. Gianattilio Usoni; 
- che l’ azionista presente ha provveduto al deposito delle azioni ai sensi di legge e di 
statuto; 
- che è presente l’intero Consiglio di Amministrazione nelle persone di Luigi Cimolai, 
Presidente del Consiglio di Amministrazione, Maria Anita Polese e Paola Cimolai, 
consiglieri. 
- che sono presenti i Sindaci, sigg.: Fracas Roberto, Presidente del Collegio 
Sindacale, e Fabbroni Francesco e Cancellieri Antonio, membri effettivi.  
 
Il Presidente dichiara quindi l’assemblea validamente costituita  in seconda 
convocazione e chiama, con il consenso di tutti, il sig. Roberto Raggiotto a fungere da 
segretario. 
 
Sulll’unico punto all’ordine del giorno, viene data lettura del Bilancio dell'esercizio 
chiuso al 31 dicembre 2007, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico 
e dalla Nota Integrativa, nonché della Relazione sulla Gestione redatti dagli 
amministratori. 
Successivamente il Presidente del Collegio Sindacale, a nome dell’intero Collegio, dà 
lettura della relazione dei sindaci. 
Infine il Presidente dà lettura della relazione di revisione volontaria rilasciata dalla 
Reconta Ernst & Young S.p.A. a commento del bilancio. 
 
Letti i documenti di cui sopra, il Presidente apre la discussione. 
A discussione ultimata, il Presidente mette a votazione il Bilancio e la Relazione sulla 
gestione. 
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L’Assemblea, preso atto dei rapporti del Collegio Sindacale e della società di 
Revisione, con il voto unanime del capitale intervenuto, 
 

D E L I B E R A 
 
1- di approvare il Bilancio al 31 dicembre 2007, come proposto dagli Amministratori, 
costituito dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, i cui estremi vengono 
sinteticamente sottoriportati, nonché dalla Nota Integrativa, agli atti della società: 
 

 
 

STATO PATRIMONIALE  (valori espressi in unità di euro) 
    
Attivo  352.460.499  
Capitale e riserve   22.384.795 
Fondi per rischi, TFR, debiti e ratei 
e  

   

risconti passivi   325.872.050 
  352.460.499 348.256.845 
Utile dell’esercizio   4.203.654 
Totale a pareggio  352.460.499 352.460.499 
    
Conti d’ordine   158.309.714 

 
 

CONTO ECONOMICO (valori espressi in unità di euro) 

   
Valore della produzione  172.930.688 
Costi della produzione  (168.278.518) 
Diff. fra valori e costi della produzione  4.652.170 
Proventi ed oneri finanziari                (816.431) 
Rettifiche del valore delle attività finanziarie                       - 
Proventi ed oneri straordinari                     

(45.530) 
Risultato prima delle imposte  3.790.209 
Imposte sul reddito d’esercizio                (413.455) 
Utile dell’esercizio  4.203.654 

 
 

 
2- di approvare la relazione sulla Gestione redatta dagli Amministratori; 
3- di destinare l’utile relativo all’esercizio 2007, di € 4.203.653,63 come segue: 
    -Euro 210.182,68 a Riserva Legale; 
    -Euro 3.993.470,95 alla Riserva facoltativa. 

 
Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la riunione alle ore 
12:55, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 
 
 

“Il sottoscritto Cimolai Luigi dichiara, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione,  che il 
presente documento informatico è conforme a quello trascritto sui libri sociali della società”. 

 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
f.to Roberto Raggiotto  

 
f.to Luigi Cimolai 
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BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2007

* Tutti i valori sono espressi in € (EURO)

STATO PATRIMONIALE AL 
31 DICEMBRE 2007
ATTIVO 31 Dicembre 200631 Dicembre 2007

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA 
DOVUTI:

   1) Quote gia' richiamate; 00
   2) Quote non richiamate; 00

TOTALE CREDITI V/ SOCI PER VERSAMENTI ANCORA 
DOVUTI  (A)

00

B) IMMOBILIZZAZIONI:
   I - Immobilizzazioni immateriali:
      1) Costi di impianto e di ampliamento; 024.639
      2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicita': 00
         a)  spese di ricerca e sviluppo; 00
         b)  spese di pubblicita'; 00

      3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle 
opere dell'ingegno;

00

      4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili; 4.586229.896
      5) Avviamento; 110.65873.772
      6) Immobilizzazioni in corso ed acconti; 00
      7) Altri; 073.844

Totale Immobilizzazioni immateriali 115.244402.151

   II - Immobilizzazioni materiali:
      1) Terreni e fabbricati: 2.176.69216.912.278
      2) Impianti e macchinario: 757.29417.221.247
      3) Attrezzature industriali e commerciali; 30.3961.143.873
      4) Altri beni; 25.1191.145.617
      5) Immobilizzazioni in corso ed acconti: 08.156.953

Totale Immobilizzazioni materiali 2.989.50144.579.968

   III - Immobilizzazioni finanziarie:
      1) Partecipazioni in: 03.960.621
         a) imprese controllate; 03.865.670
         b) imprese collegate; 089.786
         c) imprese controllanti; 00
         d) altre imprese; 05.165

      2) Crediti: 00
         a) verso imprese controllate; 00
         b) verso imprese collegate; 00
         c) verso controllanti; 00
         d) verso altri; 00

      3) Altri titoli (esigibili entro l'esercizio successivo); 00
      4) Azioni proprie; 00
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* Tutti i valori sono espressi in € (EURO)

Totale Immobilizzazioni finanziarie 03.960.621

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 3.104.74548.942.740

C) ATTIVO CIRCOLANTE:
   I - Rimanenze:
      1) Materie prime, sussidiarie e di consumo: 1.035.56718.668.831
      2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; 00
      3) Lavori in corso su ordinazione: 1.498.736196.769.521
      4) Prodotti finiti e merci; 0485.430
      5) Acconti; 08.508.784

Totale Rimanenze 2.534.303224.432.566

   II - Crediti:
      1) Verso clienti: 6.529.33956.278.573

esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

6.445.00856.141.116
84.331137.457

      2) Verso imprese controllate: 0668.875
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

0247.095
0421.780

      3) Verso imprese collegate: 0123.540
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

0220
0123.320

      4) Verso controllanti: 1.023.603627
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

23.603627
1.000.0000

      4bis) Crediti tributari: 95.7457.155.407
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

95.7456.336.264
0819.143

      4ter) Imposte anticipate: 21.438264.579
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

588264.579
20.8500

      5) Verso altri: 10.6922.024.172
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

10.6921.236.741
0787.431

Totale Crediti 7.680.81766.515.773

   III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:
      1) Partecipazioni in imprese controllate; 00
      2) Partecipazioni in imprese collegate; 00
      3) Partecipazioni in imprese controllanti; 00
      4) Altre partecipazioni; 00
      5) Azioni proprie; 00
      6) Altri titoli; 00

Totale attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni

00

   IV - Disponibilita' liquide:
      1) Depositi bancari e postali; 09.806.716
      2) Assegni; 00
      3) Denaro e valori in cassa; 73269.316

Totale disponibilità liquide 7329.876.032

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE  (C) 10.215.852300.824.371

D) RATEI E RISCONTI:
      1) Ratei attivi; 019.450
      2) Risconti attivi; 27.4242.673.938
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* Tutti i valori sono espressi in € (EURO)

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 27.4242.693.388

TOTALE ATTIVO 13.348.021352.460.499

PASSIVO 31 Dicembre 200631 Dicembre 2007

A) PATRIMONIO NETTO:
   I - Capitale; 1.501.00010.000.000
   II - Riserva da sovraprezzo delle azioni; 012.285
   III - Riserve di rivalutazione; 243.9181.298.390
   IV - Riserva legale; 9.9311.539.129
   V - Riserve statutarie; 00
   VI - Riserve per azioni proprie in portafoglio; 00
   VII - Altre riserve: 985.1919.534.991
         a) contributi in c/capitale; 7.75726.558
         b) riserva facoltativa; 147.7991.941.109
         c) riserva da condono L.516/82; 238.648817.111
         d) accantonamento cautelativo di perizia; 03.816
         f) avanzo di fusione; 590.986541.986
         g) riserva art. 2426 n.8.biscc 04.411
         h) versamento c/futuro aumento di capitale 06.200.000
         i) riserva di traduzione bilancio in unità di Euro; 10

   VIII - Utili (perdite) portati a nuovo; 00
   IX - Utile (perdita) di esercizio; 115.5094.203.654

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 2.855.54926.588.449

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI:
      1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili; 00
      2) Per imposte anche differite: 114.473255.394
      3) Altri; 0456.764

TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 114.473712.158

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO:

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI  
LAVORO SUBORDINATO (C)

956.8253.334.139

D) DEBITI:
      1) Obbligazioni: 00

esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

00
00

      2) Obbligazioni convertibili: 00
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

00
00

      3) Debiti verso soci per finanziamenti: 00
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

00
00

      4) Debiti verso banche: 3.078.75276.979.566
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

1.505.14031.235.637
1.573.61245.743.929

      5) Debiti verso altri finanziatori (finanziamenti a medio/lungo 
termine):

00

esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

00
00

      6) Acconti: 791.000184.173.764
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

791.000134.988.764
049.185.000

      7) Debiti verso fornitori: 4.884.61551.905.989
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

4.884.61551.451.501
0454.488
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      8) Debiti rappresentati da titoli di credito: 00

esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

00
00

      9) Debiti verso imprese controllate: 0170.000
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

0170.000
00

      10) Debiti verso imprese collegate: 0185.014
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

0146.837
038.177

      11) Debiti verso controllanti: 0839.434
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

0839.434
00

      12) Debiti tributari: 151.1272.375.771
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

151.1271.736.154
0639.617

      13) Debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale: 190.1951.625.678
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

190.1951.625.678
00

      14) Altri debiti: 325.4853.560.443
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo

325.4852.636.326
0924.117

TOTALE DEBITI (D) 9.421.174321.815.659

E) RATEI E RISCONTI:
      1) Ratei passivi; 010.094
      2) Risconti passivi; 00

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 010.094

TOTALE PASSIVO 13.348.021352.460.499

CONTI D'ORDINE
      1) Fidejussioni bancarie/assicurative a favore di terzi; 548.582123.660.329
      2) Titoli e depositi in pegno c/o Banche; 00
      3) Garanzie a banche a favore di partecipate; 0200.822
      4) Fidejussioni  a Joint Ventures 031.391.705
      5) Garanzie ricevute da terzi; 00
      6) Privilegi, pegni ed ipoteche correnti su mutui; 00
      7) Banche c/valuta da consegnare per vendite a termine; 03.056.858

TOTALE CONTI D'ORDINE 548.582158.309.714

CONTO ECONOMICO AL 
 31 DICEMBRE 2007

31 Dicembre 200631 Dicembre 2007

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:
      1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni: 20.019.028124.026.026
      2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione 

e semilavorati;
00

      3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione: (981.845)36.795.500
      4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: 101.7069.101.520
      5) Altri ricavi e proventi: 19.9353.007.642
         a) Contributi in c/esercizio (ad integrazione dei ricavi); 0476.494
         b) Proventi diversi 19.9352.531.148

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 19.158.824172.930.688

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:
      6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: 9.962.39477.051.397
      7) Per servizi: 4.509.75767.166.448
      8) Per godimento di beni di terzi: 306.6844.333.405
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* Tutti i valori sono espressi in € (EURO)
      9) Per il personale: 3.040.03216.626.564
         a) salari e stipendi: 2.104.14011.702.421
         b) oneri sociali: 781.5764.123.574
         c) trattamento di fine rapporto: 154.316800.569
         d) trattamento di quiescienza e simili; 00
         e) altri costi; 00
         f) lavoro interinale; 00

      10) Ammortamenti e svalutazioni: 524.9406.409.116
         a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali; 38.649160.627
         b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali: 453.2035.872.489
         c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni; 0176.000
         d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle 

disponibilita' liquide:
33.088200.000

      11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e 
consumo:

190.570(5.381.718)

      12) Accantonamenti per rischi: 00
      13) Altri accantonamenti; 00
      14) Oneri diversi di gestione: 54.6582.073.306

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B) 18.589.035168.278.518

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A-B)

569.7894.652.170

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:
      15) Proventi da partecipazioni: 011.819
         a) in imprese controllate; 00
         b) in imprese collegate; 00
         c) in altre imprese; 011.819

      16) Altri proventi finanziari: 27.317713.201
         a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni; 00
         b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono 

partecipazione;
00

         c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazione;

00

         d) proventi diversi dai precedenti: 27.317713.201

      17) Interessi ed altri oneri finanziari: 139.1653.821.925
      17bis) Utili e perdite su cambi: 02.280.474
         a) realizzati; 02.395.061
         b) di fine periodo; 0(114.587)

TOTALE (15+16-17+-17bis) (111.848)(816.431)

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:
      18) Rivalutazioni: 00
         a) di partecipazioni; 00
         b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 

partecipazione;
00

         c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazione;

00

      19) Svalutazioni: 00
         a) di partecipazioni; 00
         b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 

partecipazione;
00

         c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazione;

00

TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19) 00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:
      20) Proventi: 09.091
         a) plusvalenze da alienazioni (non iscrivibili al n. 5): 09.090
         b) altri proventi: 01
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      21) Oneri. 254.621
         a) minusvalenze da alienazioni (non iscrivibili al n. 14); 04.341
         b) imposte relative ad esercizi precedenti; 050.280
         c) altri oneri: 20

TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21) (2)(45.530)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 457.9393.790.209

      22) Imposte sul reddito di esercizio correnti, differite e 
anticipate:

342.430(413.445)

      23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 115.5094.203.654
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NOTA  INTEGRATIVA  AL  BILANCIO DELL'ESERCIZIO  2007 
 
 
 

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO 
 
Nel corso del 2007 la società Cimolai SpA ha  incorporato per fusione le società Costruzioni Cimolai Armando 
SpA e Cimolai Energy SpA. 
La fusione è avvenuta con atto a rogito del dott. Giorgio Pertegato, Notaio in Pordenone, stipulato in data 18 
ottobre 2007, n. rep. 270821, con efficacia giuridica dal 1° Novembre 2007 mentre sul piano contabile e fiscale i 
relativi effetti decorrono dal 1° gennaio 2007. I rapporti economici e patrimoniali intervenuti fra le società 
partecipanti alla fusione nel corso dell’esercizio 2007 sono stati neutralizzati. 
 
Il bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile integrata dai Principi Contabili 
elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come rivisti dall’Organismo 
Italiano di Contabilità (OIC), per adeguarli alle nuove disposizioni legislative conseguenti il D. Lgs. n. 6 del 17 
gennaio 2003 e successive modifiche e integrazioni.  
 
Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli 
schemi obbligatori contenuti negli articoli 2424, 2425 e 2427 del Codice Civile, nel rispetto dei principi di 
chiarezza, verità e correttezza sanciti dall’art. 2423 del Codice Civile, nonché secondo i principi di prudenza, 
competenza, continuità e tenendo conto della funzione economica degli elementi dell’attivo e del passivo 
considerati, come disposto dall’art. 2423-bis del Codice Civile. 
 
La Nota Integrativa fornisce, inoltre, le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Società, anche 
se non richieste da specifiche disposizioni di legge, come previsto dall’art. 2423 comma 3 del Codice Civile. 
 
In ossequio alle disposizioni dell’art. 2423 del Codice Civile, i prospetti di bilancio sono redatti in Euro mentre la 
presente Nota Integrativa è redatta in migliaia di Euro, senza cifre decimali. 
 
Si segnala che: 
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario derogare alle disposizioni di legge, ai sensi 

dell'art. 2423, comma 4 del Codice Civile; 
- a seguito dell’operazione di fusione i dati di Stato Patrimoniale e di Conto Economico non sono direttamente 

confrontabili con i dati al 31 dicembre 2006; per tale ragione nell’allegato 11  della presente nota integrativa i 
dati economici e patrimoniali al 31 dicembre 2007 vengono comparati con i medesimi dati al 31 dicembre 
2006 relativi al bilancio aggregato delle società partecipanti alla fusione. Il bilancio aggregato,  redatto in 
conformità alle disposizioni del D. Lgs. 9 aprile 1991 n. 127, capo III, di attuazione della VII direttiva CEE, 
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costituito dallo stato patrimoniale aggregato, dal conto economico aggregato e dalla nota integrativa, è stato 
predisposto dall’Amministratore Unico della Cimolai in data 5 novembre 2007.  Il bilancio aggregato è stato 
predisposto in conformità alle norme del Codice Civile, così come modificate dal D. Lgs. n. 6 del 17 gennaio 
2003 e successive modifiche e integrazioni e in conformità ai principi contabili emanati dai Dottori 
Commercialisti e dai Ragionieri, così come rivisti dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Come previsto 
dal principio contabile nazionale n. 17 “Il bilancio consolidato”, un bilancio aggregato è un bilancio assimilabile 
ad un bilancio consolidato, ma caratterizzato dal fatto che non esistono rapporti giuridici di partecipazione tra 
le entità aggregate. Rispetto alla sola aggregazione dei bilanci delle società fuse, il bilancio aggregato al 31 
dicembre 2006 recepisce gli effetti della contabilizzazione dei contratti di leasing secondo il metodo finanziario 
e la valutazione delle partecipazioni con il metodo del patrimonio netto, oltre all’eliminazione delle operazioni 
effettuate tra le società ricomprese nell’area di consolidamento; 

- Al fine inoltre di individuare a livello patrimoniale le variazioni intervenute a fra l’inizio e la fine dell’esercizio 
2007, nel commento della nota integrativa riservato alle voci patrimoniali sono stati individuati i contributi ai 
saldi iniziali della società incorporante e delle altre società partecipanti alla fusione, unitamente alle variazioni 
intervenute nel periodo tra i valori aggregati iniziali e quello finale derivante dalla gestione. A livello economico 
i valori sono riportati sia con riferimento ai saldi aggregati delle società partecipanti alla fusione, come 
derivanti dal bilancio aggregato presentato in allegato alla nota integrativa, che con riferimento ai valori riferiti 
alla sola società incorporante. 

 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
I più significativi criteri di valutazione applicati nella redazione del bilancio al 31 dicembre 2007 sono i seguenti: 
 
Immobilizzazioni immateriali 
 
Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate 
sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. 
 
Esse includono costi aventi utilità pluriennale, iscritti in bilancio, ove richiesto, con il consenso del Collegio 
Sindacale. Detti costi sono ammortizzati in un periodo compreso fra tre e cinque anni. I costi aventi utilità 
pluriennale rappresentati da diritti di usufrutto su quote di partecipazione vengono ammortizzati per quote annue 
del 3,33%, in relazione alla durata del godimento. I costi per manutenzione straordinaria su locali di terzi vengono 
ammortizzati in un periodo pari al minore tra il periodo di utilità futura e quello residuo della durata del contratto. 
 
Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti 
della svalutazione viene ripristinato il valore originario. 
 
Immobilizzazioni materiali 
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Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, rettificato per taluni beni in applicazione di specifiche leggi di 
allineamento monetario. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi indiretti per la quota 
ragionevolmente imputabile al bene. 
 
Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economico - tecniche  
determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni. Le aliquote applicate sono riportate nella 
sezione relativa alle note di commento dell’attivo. 
 
Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, 
l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti 
della svalutazione viene ripristinato il valore originario. 
 
I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al conto economico. I costi di 
manutenzione aventi natura incrementativa del valore dei cespiti o della loro vita utile sono attribuiti ai cespiti cui 
si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi. 
 
Beni in leasing 
 
I beni concessi da terzi in locazione finanziaria sono esposti in bilancio conformemente all’impostazione contabile 
coerente con l’attuale interpretazione legislativa in materia, che prevede la contabilizzazione dei leasing secondo 
il metodo patrimoniale, consistente nell’iscrizione dei canoni di leasing nel conto economico quali costi di 
esercizio e nell’iscrizione del cespite nell’attivo, per il suo valore di riscatto, solo ad esaurimento del contratto di 
riferimento. Nei conti d’ordine vengono evidenziati gli impegni per i canoni a scadere relativi ai contratti di 
locazione attivi alla data di chiusura del bilancio. 
 
In un apposito allegato alla presente nota integrativa sono riportate le informazioni richieste dall’articolo 2427 
comma 22 del Codice Civile con l’indicazione degli effetti sul risultato e sul patrimonio netto che emergerebbero 
nel caso in cui i leasing fossero contabilizzati secondo il metodo finanziario. 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
 
Partecipazioni in imprese controllate e collegate 
 
Le partecipazioni in imprese controllate e collegate sono iscritte al costo d’acquisto, eventualmente rettificato in 
presenza di perdite permanenti di valore.  
 
Rimanenze 
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Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo sono iscritte al minore tra il costo di acquisto e il valore 
di presumibile realizzo, come desumibile dall’andamento del mercato. Il costo d’acquisto è determinato secondo il 
costo specifico per quanto riguarda i laminati di acciaio e secondo il costo medio ponderato per le altre tipologie 
di beni. Le scorte obsolete e di lento rigiro sono valutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo. 
 
Le rimanenze costituite da lavori in corso su ordinazione la cui esecuzione abbia una durata prevista inferiore ai 
12 mesi vengono iscritte sulla base dei costi di produzione effettivamente sostenuti, con esclusione delle spese 
generali e degli interessi passivi, tenendo conto del loro valore di realizzo. 
 
I lavori in corso su ordinazione la cui esecuzione abbia una durata prevista superiore ai 12 mesi vengono, invece, 
valutate sulla base dei corrispettivi maturati secondo il metodo della percentuale di completamento, determinato 
in funzione del rapporto tra i costi effettivamente sostenuti e quelli totali stimati.  
 
I corrispettivi maturati comprendono le richieste aggiuntive avanzate sulla base di elementi oggettivi che ne 
supportino la fondatezza o il riconoscimento degli stessi da parte del committente e le eventuali riserve 
contrattuali, queste ultime solo sulla base di sentenze e/o lodi favorevoli.  
 
Eventuali risultati negativi delle commesse vengono riconosciuti nella loro interezza nell’esercizio in cui diventano 
prevedibili; tali risultati negativi sono iscritti in bilancio in un apposito fondo rettificativo del valore dei lavori in 
corso su ordinazione. 
 
Nel caso in cui il corrispettivo contrattuale di commessa sia denominato in valuta estera, il valore in valuta dei 
lavori in corso viene adeguato al cambio di fine periodo. Se vi è in essere un idoneo contratto di copertura dal 
rischio di oscillazione del cambio, la parte coperta del valore in valuta dei lavori in corso viene adeguato al 
cambio spot di copertura. 
 
Per i lavori che hanno origine da contratti di appalto, quando i corrispettivi non vengono liquidati a titolo definitivo, 
le fatturazioni in corso d’opera vengono iscritte nel passivo alla voce “acconti”, per essere poi globalmente girate 
a ricavi nell’esercizio in cui le commesse vengono portate a termine ed accettate. 
 
Gli anticipi corrisposti a fornitori per acquisti di materie prime e sussidiarie per le quali non è ancora avvenuta la 
consegna e per subappalti le cui prestazioni non risultano ancora ultimate sono iscritti fra gli acconti al loro valore 
nominale. 
 
 
Crediti 
 
I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo determinato dalla differenza fra il loro valore 
nominale ed il fondo svalutazione crediti ritenuto congruo per riflettere le presunte perdite su crediti. 
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Ratei e risconti 
 
Sono iscritte in tali voci quote di costi e di proventi, comuni a due o più periodi, in applicazione del principio della 
competenza temporale. 
 
Fondi per rischi e oneri 
 
I fondi per rischi e oneri vengono iscritti in relazione a perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali 
tuttavia alla chiusura del periodo non erano determinabili l’ammontare o la data di sopravvenienza. Gli 
stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli impegni assunti e degli elementi a disposizione. 
 
I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota integrativa, senza 
procedere allo stanziamento di un fondo rischi e oneri. 
 
Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 
Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato a fronte della passività maturata nei confronti dei dipendenti in 
conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali, al netto di eventuali 
anticipi, liquidazioni e versamenti ai Fondi di previdenza complementare o al Fondo di tesoreria Inps. 
 
 
Debiti 
 
I debiti sono iscritti al loro valore nominale. 
 
Conti d’ordine 
 
Le garanzie rilasciate e gli impegni assunti e le altre scritture di evidenza sono iscritti in calce allo Stato 
Patrimoniale per l'ammontare corrispondente al valore nominale degli stessi alla data del bilancio. 
 
Si precisa che si è provveduto ad evidenziare non solo le garanzie prestate dalla società nell’interesse della 
controllante, di imprese controllate, di imprese collegate e di terzi, ma anche gli impegni fidejussori assunti da 
istituti di credito e assicurativi nell’interesse della società per la buona esecuzione dei lavori, per lo svincolo delle 
ritenute di garanzia, per la partecipazione a gare d’appalto e per altre operazioni. Per evitare duplicazioni, che 
nuocerebbero alla chiarezza, le fidejussioni rilasciate da istituti di credito e assicurativi a garanzia delle 
anticipazioni contrattuali non sono state esposte tra i conti d’ordine, ma evidenziate in nota integrativa a 
commento della corrispondente voce di bilancio. 
 
Riconoscimento dei ricavi 
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I ricavi per le vendite di beni e prodotti finiti sono imputati a conto economico al momento della vendita o del 
passaggio di proprietà, quelli per servizi al momento della loro definizione. 
I ricavi contrattuali derivanti dall’esecuzione delle commesse la cui durata è inferiore ai 12 mesi sono riconosciuti 
al momento del completamento delle stesse. Quelli relativi a commesse in corso la cui esecuzione va oltre i 
dodici mesi sono attribuiti al conto economico mediante la relativa valutazione in base alla percentuale di 
completamento delle stesse. 
I ricavi per riserve contrattuali sono iscritti in bilancio solo conseguentemente all’effettivo riconoscimento da parte 
del committente o a seguito di sentenze e/o lodi favorevoli. 
 
Imposte sul reddito dell’esercizio 
 
Le imposte correnti sul reddito sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni 
di legge in vigore. Le aliquote applicate sono pari al 33% per l’IRES ed al 3,25% per l’IRAP, con una 
riduzione di un punto percentuale dell’aliquota prevista a livello nazionale e pari al 4,25%, avendo la 
società soddisfatto i requisiti richiesti dall’art. 2, comma 2, della Legge Regionale F.V.G. 18 gennaio 
2006, n. 2. Le imposte correnti sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella 
voce debiti tributari. 
 
Le imposte sul reddito includono, inoltre, le imposte differite ed anticipate in relazione alle differenze temporanee 
deducibili  e tassabili  tra i valori attribuiti alle attività e passività secondo i criteri civilistici ed i corrispondenti valori 
assunti ai fini fiscali. 
 
Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in 
cui si riverseranno,  di differenze temporanee tassabili e di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle 
differenze deducibili che si andranno ad annullare. 
 
I debiti per imposte differite sono state  contabilizzate in relazione a tutte le differenze temporanee tassate, tranne 
il caso in cui esistano scarse possibilità che il debito insorga. In tal senso non sono stanziate imposte differite a 
fronte delle riserve patrimoniali in sospensione di imposta, in quanto non sono previste operazioni che ne 
determinino la tassazione. 
In particolare si è utilizzato l’aliquota del 27,5% per l’IRES e del 3,9% per l’IRAP in considerazione della  Legge n. 
244/2007 (Legge finanziaria 2008) che ha previsto la diminuzione dell’aliquota IRES di 5,5 punti percentuali e di 
quella IRAP dello 0,35%. Tali aliquote rappresentano al momento la miglior stima del carico fiscale applicabile nel 
periodo di liquidazione del credito ovvero del debito. 
 
Strumenti finanziari derivati 
 
I contratti derivati sottoscritti per la copertura dal rischio di aumento dei tassi d’interesse sui finanziamenti in 
essere vengono diversamente contabilizzati a seconda che rispettino o meno i requisiti previsti dalla normativa di 
riferimento al fine di qualificare un contratto derivato di “copertura contabile”. 
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Nel caso in cui un contratto sia definito di copertura contabile si procede allo stanziamento in bilancio del solo 
rateo d’interesse maturato e relativo alla liquidazione periodica successiva. Il valore assunto dal contratto 
derivato al termine dell’esercizio, determinato adottando modelli e tecniche generalmente accettati, viene indicato 
nelle note al bilancio. 
Nel caso in cui un contratto non sia definibile di copertura contabile e il fair value del contratto sia negativo, il 
relativo valore viene accantonato tra i fondi per rischi ed oneri. Qualora il fair value sia positivo ne viene data solo 
menzione in nota integrativa. 
 
Al fine di coprirsi dal rischio di oscillazione dei cambi in relazione alle commesse acquisite in valuta estera, la 
società pone in essere dei contratti di vendita a termine di valuta. 
Nel caso in cui tali contratti siano qualificabili di copertura contabile, si procede all’iscrizione in bilancio del 
differenziale tra cambio spot e cambio termine maturato alla data di fine esercizio, mentre la parte coperta del 
valore in valuta dei lavori in corso viene adeguato al cambio spot di copertura. 
Quando invece tali contratti non siano qualificabili di copertura contabile si procede allo stanziamento di un 
apposito fondo rischi ed oneri o all’iscrizione di un’attività finanziaria a seconda che il fair value degli stessi, 
misurato a fine esercizio, sia rispettivamente negativo o positivo. 
 
Il valore nozionale degli impegni per vendite a termine di valuta è esposto nei conti d’ordine al controvalore in 
Euro al cambio di fine esercizio. 
 
CRITERI DI CONVERSIONE DELLE POSTE IN VALUTA 
 
Le operazioni in valuta estera sono rilevate al cambio in vigore alla data dell’operazione. 
Le attività e le passività in valuta in essere alla data di chiusura del bilancio, ad eccezione delle immobilizzazioni, 
sono esposte in bilancio al cambio corrente alla data di chiusura del bilancio ed i relativi effetti sono iscritti a conto 
economico. 
Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione delle attività e passività in valuta al cambio in vigore alla data 
di chiusura del bilancio sono registrate in conto economico come componenti di reddito di natura finanziaria. 
Tuttavia, l’eventuale  utile  netto di conversione in sede di approvazione del bilancio è iscritto, per la parte non 
assorbita dalla eventuale perdita di esercizio, in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo 
realizzo. 
 

 
ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE 
 
Come già evidenziato in premessa, in conseguenza dell’incorporazione della Costruzioni Cimolai Armando SpA e 
Cimolai Energy SpA nella Cimolai SpA, il confronto fra i valori dello stato patrimoniale al 31.12.2006 ed al 
31.12.2007 avviene considerando l’apporto delle società fuse per incorporazione ai valori al 31.12.2006. 
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A T T I V O 
 
B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
 
Il saldo delle Immobilizzazioni Immateriali ammonta al 31 dicembre 2007 ad Euro 402 migliaia. I movimenti di tale 
voce sono evidenziati nella allegata tab. 1. 
I costi di impianto e di ampliamento residuano per Euro 25 migliaia e si riferiscono alle spese per lo studio e la 
realizzazione del layout dello stabilimento di Porto Nogaro. 
L’avviamento, il cui valore residuo al 31 dicembre 2007 è pari ad Euro 74 migliaia, deriva dall’acquisto nel corso 
dell’esercizio 2005 di due rami di azienda. 
Le concessioni, licenze, marchi e diritti simili, pari a Euro 230 migliaia, sono  costituiti da spese per l'acquisto di 
licenze di software per il controllo di impianti speciali automatici e per la gestione tecnico-amministrativa.  
Gli altri costi di utilità pluriennale pari ad Euro 74 migliaia sono rappresentati da manutenzioni straordinarie su 
beni di  terzi. 
 
Nel corso dell’esercizio è avvenuta la cessione dei diritti di usufrutto su quote di partecipazione nella controllata 
Naonis Costruzioni S.r.l. (nuda proprietà appartenente alla Cimolai Technology SpA ed alla Aron Costruzioni Srl) 
realizzando rispettivamente una plusvalenza di Euro 9 migliaia e una minusvalenza di Euro 4 migliaia. 
 
 
B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
 
Qui di  seguito vengono riepilogate la movimentazione delle Immobilizzazioni Materiali: 
 

Valore Valore Valore Increm. Decrem. Ammort. Svalutaz. Valore
(in migliaia di Euro) 31/12/2006 

Cimolai
31/12/2006 
C.C.A. SpA

31/12/2006 C. 
Energy

31/12/2007 
Cimolai

Terreni e fabbricati 2.177 4.423 10.350 607 0 -645 0 16.912
Impianti e macchin. 757 2.945 13.804 4.037 -7 375 -4.514 -176 17.221
Attrezzatura 30 396 20 1.053 0 0 -355 0 1.144
Altri beni 25 812 62 659 -54 0 -358 0 1.146
Immobil in corso e acc. 814 129 8.054 -57 -783 0 0 8.157
Totale 2.990 9.390 24.364 14.410 -118 -408 -5.872 -176           44.580 

Giroc. E 
riclass.

 
 
 
Si allega alla presente Nota Integrativa apposito prospetto contenente le rivalutazioni ancora esistenti nel 
patrimonio della società (tab. 2) ed un prospetto  maggiormente dettagliato delle variazioni intervenute 
nell’esercizio. 
L’incremento nella categoria Terreni e Fabbricati  si riferisce principalmente alla costruzioni interne di alcuni 
capannoni industriali e all’acquisizione di un terreno sito in Comune di Roveredo in Piano adiacente allo 
stabilimento. 
I principali investimenti nella categoria “Impianti e macchinari” si riferiscono all’acquisto di macchine per la 
produzione, e impianti di sollevamento e a costruzioni di impianti e migliorie realizzate internamente.  
Gli incrementi nella voce “Immobilizzazioni in corso e acconti” si riferiscono principalmente alla costruzione di 
due capannoni industriali presso lo stabilimento di San Giorgio di Nogaro.  
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Ai sensi dell'art. 10 della Legge n. 72/83 si precisa che non sono state effettuate altre rivalutazioni monetarie od 
economiche diverse da quelle sopra menzionate, né deroghe ai sensi degli artt. 2423 e 2423/bis del c.c.. 
 
Le aliquote di ammortamento adottate sono le seguenti: 
 
 
categoria % ammortamento
Costruzioni leggere 10
Fabbricati civili ed industriali 3
Impianti generici 10
Macchinari 15,5
Impianti trasporto e sollevamento interno 10
Attrezzatura di officina 35
Attrezzatura di cantiere 25
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio 12
Macchine ufficio elettroniche ed elettromeccaniche 20
Autoveicoli 25
Autogrù' e carrelli elevatori 20  

 
Si segnala che per la sottocategoria ‘impianti generici’ la Cimolai Energy SpA  aveva adottato in passato l’aliquota 
del 12% anziché del 10%. Il cambiamento di criterio  necessario per uniformità con i pricipi adottati dalle altre società 
partecipanti alla fusione, ha comportato  minori ammortamenti per circa  Euro 14 migliaia. 

 
Le immobilizzazioni materiali risultano gravate, al 31/12/2007, da vincoli di ipoteca a garanzia dei finanziamenti 
ottenuti per Euro 95.166 migliaia, per un valore del debito residuo, in linea capitale, di Euro 51.132 migliaia. 
 
Beni in leasing  
La società utilizza alcuni cespiti, impianti, macchinari e fabbricati industriali, acquisiti tramite contratti di leasing 
finanziario; la relativa contabilizzazione è eseguita secondo il metodo patrimoniale, con l’imputazione dei canoni di 
leasing tra i costi dell’esercizio (“costi per godimento di beni di terzi”). 
L’adozione della metodologia finanziaria per la contabilizzazione dei contratti di cui trattasi avrebbe comportato 
l’iscrizione a conto economico degli interessi sul capitale finanziato e delle quote d’ammortamento sul valore dei beni 
acquisiti in leasing, oltre all’evidenziazione dei beni stessi nell’attivo e del residuo debito nel passivo dello stato 
patrimoniale. 
Gli effetti di tale metodologia di contabilizzazione sono evidenziati nel prospetto allegato (tab.4). 
 
B) III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 
 
Ammontano complessivamente a Euro 3.961 migliaia e sono costituite interamente come indicato dalla tabella 
che segue.  
 
B) III 1) - Partecipazioni 
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31/12/2006 31/12/2006 
C.C.A. 

31/12/2006 C. 
Energy Incrementi Alienazioni 31/12/2007

Naonis Costruzioni Srl 228                 -                -              -            228                
Cimolai (UK) Ltd 118                 -                -              -            118                
D.I.T.D. Holding SA -                  -                3.500          -            3.500             
Cimolai Project Srl -                  -                20               -            20                  
    Imprese controllate -              346                 -                3.520          -            3.866             
Consorzio Acciaio Malpensa Scarl 7                     -              -            7                    
Ing. Paccagnella L.S. Srl 77                   -              -            77                  
Euro Engineering  Srl 6                     -              -            6                    
    Imprese collegate -              90                   -                -              -            90                  
Consorzio Veneto Acciaio 5                     5                    
    Altre Imprese -              5                     -                -              -            5                    
Totale -              441                 -                3.520          -            3.961              
 
Gli incrementi intervenuti nell’esercizio sono dovuti: 
- all’acquisizione dalla controllante Paocar SpA della D.I.T.D Holding SA, società di diritto lussemburghese; 
- alla costituzione dellla società Cimolai Project Srl, con sede a Bucarest, per lo svolgimento di attività di 

progettazione e disegnazione di strutture di carpenteria metallica. 
 
Tutte le partecipazioni, non avendo la natura di attività finanziarie correnti, sono state iscritte tra le 
immobilizzazioni e sono state valutate al costo di acquisto secondo il criterio di cui all'art. 2426, comma 1, n. 1 e 
n.3 del c.c.. 
 
Per le ulteriori informazioni richieste dall’art. 2426 del CC si rinvia alla tabella in allegato n. 6. 
 
 
 
C) I - RIMANENZE 
 
Ammontano complessivamente a Euro 224.433 migliaia e  sono dettagliate come di seguito specificato. 
 
 
C) I 1) - Materie prime, sussidiarie e di consumo 
 
Le risultanze di fine esercizio, pari a Euro 18.669 migliaia sono così ripartite: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Materie prime 18.199             12.762          11.503                 326 933
Materie sussidiarie e di consumo 382                  241               145                   28 68
Rottami 87                  285               151                   99 35
Totale 18.669             13.288          11.799                 453             1.036  
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Le materie prime, costituite in larga misura da laminati in acciaio, sono iscritte al costo specifico di acquisto, che 
non risulta superiore a quello di realizzo desumibile dall'andamento del mercato alla chiusura dell’esercizio. 
Le materie sussidiarie e di consumo sono generalmente costituite da materiale di saldatura. 
 
C) I 3) - Lavori in corso su ordinazione 
 
I lavori in corso su ordinazione ammontano complessivamente a Euro 196.770 migliaia e sono così 
sinteticamente classificati: 
 
(in migliaia di Euro) 2007  2006        

Totale 
 2006    
C.C.A.  

 2006 
C.Energy  

2006     
Cimolai 

Commesse annuali:
- con committenti nazionali 5.517             12.633            9.718              1.416 1.499
- con committenti esteri 2.591             12.800          11.219              1.581 0
                Totale 8.109             25.433          20.937              2.997 1.499
Commesse ultrannuali:
- con committenti nazionali 121.906             83.652          83.652                      - 0
- con committenti esteri 66.755             52.532          52.532                      - 0
                Totale 188.661           136.184        136.184                      - 0
Lavori in corso su ordinazione 196.770 161.617 157.121 2.997 1.499
  
 
I lavori in corso su ordinazione si riferiscono a commesse aventi per oggetto realizzazioni varie, quali ponti ed altre 
infrastrutture, normalmente di durata ultrannuale, in fase di esecuzione sia in Italia che all’estero. Si precisa che, 
conformemente alla prassi del settore, tali lavori sono finanziati da clienti per Euro 184.174 migliaia  che sono iscritti tra gli 
acconti da clienti. 
 
 
 
 
C) I 5) - Acconti 
 
La voce, che presenta un saldo di Euro 8.509 migliaia, comprende gli anticipi corrisposti a fornitori per acquisti di 
materie prime e sussidiarie per le quali non è ancora avvenuta la consegna e per subappalti le cui prestazioni 
non risultano ancora ultimate. 
 
 
C) II - CREDITI 
 
La totalità dei crediti compresi nell'attivo circolante ammonta a Euro 66.516 migliaia  e sono così dettagliati: 
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(in migliaia di Euro) 2007 2006 
Totale

2006 
C.C.A. 

2006 
C.Energy 

2006 
Cimolai 

Verso clienti 56.279            54.511         43.968      4.014       6.529           
Verso imprese controllate 669                 143              143           -               
Verso imprese collegate 124                 123              123           -               
Verso controllanti 1                     1.025           1               1.024           
Verso altri 2.024              3.538           3.133        394          11                
Crediti tributari 7.155              719              324           299          96                
Imposte anticipate 265                 688              667           -           21                
Totale 66.516 60.747 48.359 4.707 7.681  
 
Ai sensi dell’art. 2427 n. 6 c.c., per rispondere ad esigenze di trasparenza relativamente al rischio, i crediti 
compresi nella voce “Attivo circolante” vengono ripartiti per area geografica come dettagliato nel prospetto 
allegato (Tab. 7). 
 
C) II 1) – Crediti verso clienti 
 

I crediti verso i clienti, al netto del fondo svalutazione crediti, ammontano ad Euro 56.279 migliaia e sono 
dettagliati come da prospetto sotto riportato. 
 
(in unità di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Crediti in partita  54.317 51.680 42.578 2.717 6.385
Clienti per fatture da emettere 3.942 4.684 3.158 1.317 209
Note di accredito da emettere (1.368) (1.376) (1.376) 0 0
Fondo svalutazione crediti (612) (477) (392) (20) (65)
Totale 56.279 54.511 43.968 4.014 6.529  
 
Tra i crediti verso clienti sono compresi Euro 137 migliaia di crediti la cui scadenza è prevista oltre i 12 mesi e 
che sono in buona parte costituiti da quote di lavori di lunga esecuzione il cui incasso è previsto solo 
all’accettazione finale dell’opera. 
Non ci sono crediti la cui riscossione sia prevista oltre i cinque anni. 
 
Il fondo svalutazione  crediti ha subito nell’esercizio le seguenti variazioni: 
 

(in unità di Euro) 2007
Saldo iniziale 65                   
Saldo iniziale Costruzioni Cimolai Armando SpA 392                 
Saldo iniziale Cimolai Energy SpA 20                   
Utilizzo per perdite su crediti (65)
Accantonamenti dell’esercizio 200                 
Saldo al 31/12/2007                   612  
 
 
C) II 2) – Crediti verso imprese controllate 
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I crediti verso imprese controllate ammontano al 31/12/07 a Euro  669 migliaia e sono così ripartiti: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Naonis Costruzioni S.r.l. 3                     3                  3               -        -           
Cimolai (U.K.) Ltd. 230                 140              140           -        -           
Cimolai Project Srl 14                   -               -        -           
Metalmeccanica de Orinoco 422                 -               -        -           
Totale                  669               143            143               -                    -  
 
Il credito verso la Metalmeccanica de Orinoco ha natura di finanziamento. 
 
C) II 3) - Crediti verso imprese collegate 
 
I crediti verso imprese collegate ammontano al 31/12/07 a Euro 123 migliaia e sono così ripartiti: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Acciaio Malpensa S.c.a.r.l. 123                 123              123           -           -               
Ing. R. Paccagnella lavori speciali S.r.l. -                  -               -            -           -               
Totale                  123               123            123               -                    -  
 
L’intero credito verso la partecipata Acciaio Malpensa S.c.a.r.l. ha natura finanziaria ed esigibilità prevista oltre i 
12 mesi. 
 
C) II 4) - Crediti verso controllanti 
 
Il credito verso la controllante Paocar SpA risulta essere pari ad Euro 0,6 migliaia. 
 
 
C) II 4 bis) - Crediti tributari 
 
I crediti per imposte, maturati nei confronti dell’Erario Italiano e di quello degli altri Paesi in cui la società opera 
con proprie succursali, ammontano complessivamente ad Euro  7.155 migliaia e risultano dettagliati come segue: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Erario per I.V.A. 3.547 1480 1088 296 96
Imposta valore aggiunto cantieri esteri 566 192 192 -                 -              
Erario per ritenute, rimborsi e dazi 184 77 74 3                    -              
Erario c/IRES/IRAP a credito 797 109 109 -                 -              
Acconti di imposta cantieri esteri 74 457 457 -                 -              
Procedure concorsuali per I.V.A. 797 797 797 -                 -              
Credito d’imposta per imposte dirette pagate
estero

1.167
393 393 -                 -              

Altri crediti 22 22 22 -                 -              
Totale crediti tributari 7.155 3.527 3.132 299 96  
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Tra i crediti  sopra dettagliati, Euro 819 migliaia hanno esigibilità prevista oltre l’esercizio in corso, comprensivi, 
per Euro 797 migliaia, di crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni. 
 
 
 
 
C) II 4 ter) – Imposte anticipate 
 
Il saldo al 31/12/2007 è pari ad Euro 265 migliaia. La tabella che segue illustra le differenze temporanee 
deducibili che hanno comportato l’iscrizione di imposte anticipate e le movimentazione del credito per imposte 
anticipate avvenute nell’esercizio. 
 

Imponibile 
01.01.2007

Imponibile 
31.12.2007

Saldo 
01.01.07 Increm. decrem. Saldo 

31.12.07
Spese di Rappresentanza 68              108               25                 9                   -              34                 
Ammortamento Avviamento 53              80                 20                 5                   -              25                 
Differenze cambio f.e. -             115               -                32                 -              32                 
Fdo svalutazione cespiti -             176               -                58                 (10) 48                 
Fondi rischi tassati 910            457               300               -                (175) 126               
Totale 1.031         935 346               103               (184) 265                
 
 
Si precisa che le aliquote utilizzate per il calcolo delle imposte anticipate per Ires e IRAP sono quelli vigenti nel 
2008, e cioè rispettivamente 27,50% e 3,90% 
 
C) II 5) - Crediti verso altri 
 
I crediti verso altri, esigibili entro 12 mesi, ammontano a Euro 1.237 migliaia e sono così dettagliati: 
 
 
(in unità di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
I.N.A.I.L. per anticipi infortuni e premi  426 10 8 1 1
Contributi regionali 705 403 403                    -                    - 
Personale e collaboratori coord. e continuativi 30 10 10                    -                    - 
Depositi cauzionali 28 28                    -   
Altri 76 60 36 21 3
Totale entro l'esercizio 1.237 511 485 22 4  
 
I crediti verso altri, esigibili oltre 12 mesi, ammontano a Euro 787 migliaia e sono così dettagliati: 
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(in unità di Euro) 2007 2006 
Totale

2006 
C.C.A.

2006 
C.Energy

2006 
Cimolai

Credito vs tesoreria Inps 404                   -                 -                      -                    - 
Depositi cauzionali 114                69              59                     3                   7 
Finanziamenti a consorzi 81                86              86                      -                    - 
Credito per conguaglio da sissione 164              369                 -                 369                    - 
Altri 24                37              37                      -                    - 
Totale oltre l'esercizio 787 561 182 372 7  
 
 
 
C) IV - DISPONIBILITÀ  LIQUIDE 
 
La posta, con un saldo di Euro 9.876 migliaia riassume le disponibilità temporanee di cassa e presso banche 
derivanti dalla gestione finanziaria. 
I depositi bancari sommano complessivamente a Euro 9.807 migliaia. 
 
 
D) - RATEI E RISCONTI ATTIVI 
 
La voce, con un saldo di Euro 2.693 migliaia , è così riassunta: 
 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Ratei su interessi   19                  -    - 
                  Totale ratei attivi 19                  -                  -                    -                  - 
Risconti su canoni leasing 382               399              385                   3                11 
Risconti su polizze fidejussorie 928            1.035           1.029                   3                  3 
Risconti su  assicuraz varie 627                 44                 31                13 
Risconti su polizze di cantiere 595                  -   
Altri risconti 142                 51                51                  0 
                   Totale risconti attivi 2.674            1.529           1.465                 37                27 
Totale ratei e risconti attivi 2.693            1.529           1.465                 37                27  
 
 
P A S S I V O 
 
A) - PATRIMONIO NETTO 
 
Il patrimonio netto ammonta al 31/12/07 a Euro 26.588 migliaia. Il prospetto riassuntivo allegato (Tab. 8) riporta le 
variazioni intervenute negli ultimi due esercizi. 
Nel prospetto successivo (Tab. 9), le poste del patrimonio netto vengono invece suddivise per possibilità di 
utilizzazione, distribuibilità ed avvenuta utilizzazione negli ultimi tre esercizi. 
 
A) I - Capitale sociale 
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Il capitale sociale risulta interamente versato ed ammonta al 31/12/07 ad Euro 10.000 migliaia, suddiviso in n. 
10.000.000  azioni da nominali Euro 1 cadauna. L’incremento rispetto al saldo al 31.12.2006 è conseguente 
all’operazione di fusione descritta nella prima parte del presente documento. 
 
A) II - Riserva da sovrapprezzo azioni 
 
Presenta un saldo, al 31/12/07, di Euro 12 migliaia e deriva dall’incorporazione del patrimonio netto della 
Costruzioni Cimolai Armando SpA. 
 
A) III - Riserva di rivalutazione 
 
La posta, pari a Euro 1.298 migliaia, risulta costituita dai saldi netti delle rivalutazioni monetarie eseguita ai sensi 
delle Leggi n. 413/91 e n. 350/03. 
 
A) IV - Riserva legale 
 
Ammonta al 31/12/07 a Euro 1.539 migliaia e risulta costituita dalla somma delle riserve delle società partecipanti 
alla fusione. 
  
A) VII - Altre riserve 
 
La voce “Altre riserve”, che al 31 dicembre 2007 ammonta complessivamente a Euro 9.535 migliaia, risulta così formata: 
- Euro 1.941 migliaia, relativi alla riserva facoltativa; 
- Euro 817 migliaia, relativi alla riserva da condono L. 516/82; 
- Euro 542 migliaia, relativi all’avanzo di fusione iscritto nel bilancio della Costruzioni Cimolai Armando S.p.A. 
- Euro 6.200 migliaia, relativi a versamenti in conto futuro aumento di capitale; 
- Euro 27 migliaia, relativi alla riserva in c/capitale; 
- Euro 8 migliaia relativi a riserve minori. 
 
Si segnala che i versamenti in conto futuro aumento di capitale sono avvenuti per Euro 5.462 migliaia a seguito 
della trasformazione di precedenti crediti della controllante Paocar S.p.A in quote di futuro aumento di capitale e 
per Euro 738 migliaia mediante apporto di disponibilità liquide da parte dello stesso azionista unico. 
 
B) - FONDI PER RISCHI ED ONERI 
 
I fondi per rischi ed oneri vengono prudenzialmente accantonati per fronteggiare perdite di natura 
specificatamente determinata e di esistenza certa o probabile. 
Al 31.12.2007 ammontano complessivamente a Euro 712 migliaia e sono costituiti come di seguito descritto. 
 
 
B) 2) - Fondo per imposte, anche differite 
 
E’ costituito con gli accantonamenti effettuati negli esercizi di competenza per far fronte agli oneri fiscali 
conseguenti al differimento della tassazione consentito dalla normativa fiscale vigente. 
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Il saldo al 31/12/07, pari a Euro 255 migliaia, deriva dai seguenti movimenti: 
 
 

Imponibile 
01.01.2007

Imponibile 
31.12.2007 Saldo 01.01.07 Increm. decrem. Saldo 

31.12.07
Plusvalenze patrimoniali 151                    109               56                    -                    (22) 34                  
Ammortamenti anticipati 6.389                 -                2.380               680                   (3.060) -                 
Contributi regionali 548                    705               204                  17                     221                
Altro 11                      4                      (4) -                 
Totale 7.098                 813 2.644               697                   (3.086) 255                 

ri contabili e fiscali che 
sultano dal quadro EC del modello unico, previo pagamento di una imposta sostitutiva. 

izio, per un decremento netto di Euro. 2.389 migliaia, trovano contropartita nella voce 22) 
el Conto Economico. 

) 3) - Altri fondi 

a composizione della voce avente un saldo al 31/12/2007 di Euro 457è la seguente: 

 
Si segnala che fra gli utilizzi complessivi, in parte derivanti anche dalla riduzione delle aliquote fiscali di 
riferimento, Euro 2.274 derivano dal venir meno delle differenze temporanee deducibili sugli ammortamenti 
anticipati, pari ad Euro 7242 migliaia, avendo la Società deciso di avvalersi della facoltà prevista dalla legge 
finanziaria 2008 di optare per l’affrancamento complessivo dei disallinamenti tra valo
ri
 
 
Le variazioni dell’eserc
d
 
B
 
L
 
(in migliaia di Euro)  Cimolai 

31.12.06 
  CCA 

31.12.06 
 C. Energy 

31.12.06  Accanton.  Utilizzi  Saldo 
31.12.07 

Fdo rischi per cause in corso -               360                 -               360             
Fdo rischi derivati -               550                 67               (520) 97               
Totale -               910                 (520) 457              
 
Il fondo rischi su operazioni in derivati finanziari con saldo al 31/12/2007 di Euro 97 migliaia  è a copertura dei 

eguentemente, l’utilizzo iscritto a conto economico tra i 
roventi finanziari è stato pari ad Euro 168  migliaia. 

contratti derivati 
cludendo tutti i contratti derivati, di copertura e non, con indicazione del relativo fair value.  

rischi legati alla presenza di contratti derivati non di copertura il cui fair value al 31/12/2007 è negativo. 
Nel corso dell’esercizio tale fondo è stato utilizzato per Euro 520 migliaia  a fronte della chiusura anticipata di 
un’operazione su derivati, con il pagamento di un onere di Euro 352 migliaia, e della variazione positiva di fair 
value di un altro contratto per Euro 36 migliaia. Cons
p
 
 
La tabella che segue illustra le informazioni richieste dall’art. 2427-bis del c.c. in tema di 
in
 



IRS cap 5.000 Max (Euribor 6 m; 3,5%) Dal 10/7/2006 al 
10/7/2008

48

IRS 20.000 Tasso fisso 3,5% Dal 31/5/2007 al 
31/3/2022

50

IRS
5.000 Tasso fisso 3,5%

Dal 7/09/2007 al 
31/3/2022

-8

IRS cap
1.260 Max (Euribor 6 m; 3,5%) 

Dal 30/9/2006 al 
30/9/2009

16

Totale valore coperto 31.260 106

Se euribor <2,3% =>4,05%;
se 2,3<=euribor<4,5% => euribor + 0,65%;

se euribor >=4,5%=> 5,15%
Vend. a termine USD 2.250. Cambio fwd 1,4264 Dal 28/9/2007 al 

8/4/2009
-41

Vend. a termine USD 2.250 Cambio fwd 1,43113 Dal 28/9/2007 al 
8/10/2010

-26

€     5.000
USD 4.500

€     36.260
USD 4.500

Fair value  al 
31/12/2007 

IRS strutturato
5.000

Dal 8/1/2006 al 
8/1/2009

-30

Tipologia Valore di 
riferimento

Tasso debitore Durata

Totale  valore non di 
copertura 

-97

Totale generale 9

 
 
Il fondo per rischi su contenziosi pari a Euro 360 migliaia è stato stanziato a copertura degli importi che si stima la società 
sarà chiamata a pagare in caso di esito sfavorevole delle cause passive in essere al 31/12/2007. 
 
C) - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 
 
Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto presenta un saldo al 31.12.2007 di Euro 3.334 migliaia. 
La tabella che segue descrive i movimenti del fondo avvenuti nell’esercizio. 
 
 
(in unità di Euro)  2007 
Valore iniziale 957
Fusione per incorporazione CCA SpA 2.372
Fusione per incorporazione Energy 48
Utilizzi per indennità corrisposte (384)
Utilizzi per indennità corrisposte CCA SpA (244)
Utilizzi per indennità corrisposte Energy (3)
Accantonamento dell'esercizio 588
Fondo TFR a fine esercizio 3.334  
 
 
Dal 1° gennaio 2007 è entrata in vigore il Decreto legislativo 5 dicembre 2005, n.252 in materia di forme 
pensionistiche complementari. Sulla base di  tale Decreto entro il 30 giugno 2007 ciascun lavoratore era 
chiamato a decidere in maniera implicita o esplicita se mantenere il TFR maturato a decorrere dal 1 gennaio 
2007  presso il datore di lavoro o destinarlo ad una forma pensionistica complementare. 
Tale riforma ha dunque comportato per la società l’obbligo di trasferire  il TFR maturato nel 2007 ad un Fondo 
gestito, per conto dello Stato, dall’INPS o alla forma pensionistica complementare prescelta dal dipendente. 
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Il numero medio di dipendenti nel corso dell’esercizio 01/01/2007-31/12/2007 è di 313 unità suddivise come 
segue: 
 
 

2007 2006 
Totale

2006 
C.C.A.

2006 
C.Energy

2006 
Cimolai

Dirigenti 11                  9                 9                 -              
Impiegati 97 107 90 7 10
Operai 205                165             91               12               62               
Totale                 313               281               190                 19                 72  
 
 
D) - DEBITI 
 
Ammontano complessivamente a Euro 321.816 migliaia e sono dettagliati come segue: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006        

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Debiti verso soci per finanziamenti -                    1.963                1.963          
Debiti verso banche 76.980               54.077              34.514        16.484        3.079          
Acconti 184.174             137.504            136.673      40               791             
Debiti verso fornitori 51.906               55.616              43.140        7.591          4.885          
Debiti verso imprese controllate 170                    419                   419             -              
Debiti verso imprese collegate 185                    110                   110             -              
Debiti verso controllanti 839                    1.262                1.262          -              
Debiti tributari 2.376                 1.452                1.199          102             151             
Debiti verso Istituti Previdenziali e di sicurezza soc. 1.625                 1.000                765             45               190             
Altri debiti 3.560                 4.146                3.000          821             325             

321.816             257.549            221.082      27.046        9.421           
 
Ai sensi dell’art. 2427 n. 6) c.c., tutti i debiti risultano ripartiti per aree geografiche come dettagliato nel prospetto 
allegato (Tab. 7). 
 
D) 4) - Debiti verso banche 
 

La posta, che comprende l'esposizione debitoria nei confronti degli istituti di credito per impegni  finanziari verso 
banche a breve, presenta la seguente suddivisione sulla base delle scadenze: 
 

entro 1 anno 1-5 anni oltre 5 anni Totale
Debiti vs Banche - C/C 1.878                  -                    -                    1.878                   
Debiti vs Banche -Anticipi 22.670                -                    -                    22.670                 
Debiti vs Banche - Finanziamenti 4.774                  11.307              16.469              32.550                 
Debiti mutui FRIE 1.914                  11.103              6.865                19.882                 
Totale debiti verso Banche 31.236                22.410              23.334              76.980                  
 
 
 

25 
Bilancio della Cimolai S.p.A. al 31.12.2007 



La voce include anche i mutui F.R.I.E. che presentano un saldo al 31.12.2007 pari ad Euro 19.882 migliaia e  che 
sono finalizzati al finanziamento degli investimenti relativi allo stabilimento di Porto Nogaro. 
 
 
D) 6) - Acconti 
 

Gli acconti ammontano complessivamente a Euro 184.174 migliaia. Rientrano in questa voce sia la fatturazione 
effettuata a titolo non definitivo a fronte degli stati di avanzamento delle opere in corso di esecuzione, sia le 
somme ricevute anticipatamente nei contratti di fornitura e lavorazione.  
Un importo di Euro 49.185 migliaia è classificato tra le poste esigibili oltre l’esercizio successivo, vista la durata ultrannuale 
di varie commesse.  
 
 
D)7) - Debiti verso fornitori 
 
L'esposizione verso i fornitori è pari globalmente a Euro 51.906 migliaia, ed è così dettagliata. 
 
(in unità di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Fornitori 47.346 46.228 35.974 6.207 4.047
Fornitori per fatture da ricevere 4.766 9.684 7.343 1.396 945
Note di accredito da ricevere (207) (296) (177) (12) (107)
Totale 51.906 55.616 43.140 7.591 4.885  
 
I debiti verso fornitori sono comprensivi, per Euro 454 migliaia, di partite la cui scadenza è prevista oltre i 12 
mesi. 
 
D) 9) - Debiti verso imprese controllate 
 

I debiti verso imprese controllate, pari a Euro 170 migliaia, sono rappresentati da fatture da ricevere dalla Cimolai 
(UK) Ltd. 
 
D) 10) - Debiti verso imprese collegate 
La posta, interamente rappresentata da debiti di natura commerciale, presenta un saldo di Euro 185 migliaia, ed 
è così costituita: 
 
(in unità di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Acciaio Malpensa SCRL 38                       38                   38               
Euro Engineering Srl 147                     -                  
Euro Engineering Srl - FAT.DA RIC. -                      72                   72               
Totale                      185                   110               110                 -                   -   

 

Il debito  verso la Acciaio Malpensa S.C.A.R.L. ha esigibilità prevista oltre i 12 mesi. 
 
D) 11) - Debiti verso controllanti 
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Il debito verso la controllante PAOCAR S.p.A.., con un saldo di Euro. 839 migliaia è costituito principalmente da 
fatture da ricevere per servizi amministrativi. 
 
D) 12) - Debiti tributari 
I debiti tributari ammontano complessivamente a Euro 2.376 migliaia, e sono dettagliati come segue: 
 
(in unità di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Imposte sul reddito dell’esercizio                 -               555               407                 84                64 
I.R.P.E.F. lavoratori dipendenti              488             378               275                 18                85 
I.R.P.E.F. lavoratori autonomi                28               19                 19                 -                    0 
Imposte sostitutive sanatorie fiscali e              914                -                   -                   -                   - 
Imposta valore aggiunto succursali estere              829             297               297                 -                   - 
Erario c/imp. redd.es. succursale estere                62             198               198                 -                   - 
Erario ritenute succursale estere                  2                -                   -                   -                   - 
Altri debiti tributari                53                 5                   3                 -                    2 
Totale debiti tributari 2.376 1.452 1.199 102 151  
 
Un importo pari ad Euro 640 migliaia ha scadenza oltre l’esercizio e si riferisce alle rate 2009 e 2010 dell’imposta 
sostituita sul riallineamento delle differenze civili –fiscali. 
 
D) 13) - Debiti verso Istituti Previdenziali e di sicurezza sociale 
 
Il debito di Euro 1.626 migliaia è così composto: 
 
(in unità di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Contributi previdenziali su retribuzioni              648             605               461                 28              116 
Inail              488                 9                   5                  4 
Contributi su retribuzioni differite              407             338               265                 11                62 
Quote fondo COMETA                44               23                 14                   1                  8 
Altri contributi su retribuzioni corrisposte                38               25                 25                 -   
Totale debiti verso istituti  previdenziali 1.626 1.000 765 45 190
  
 
 
D)14) - Altri debiti 
 
I debiti verso altri  registrano un saldo  al 31/12/2007 di Euro 3.560 migliaia e risultano così composti: 
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(in unità di Euro) 2007 2006 
Totale

2006 
C.C.A.

2006 
C.Energy

2006 
Cimolai

Personale per competenze mensili              580             553               434                 29                90 
Personale per competenze differite           1.040          1.020               822                 29              169 
Compensi e provvigioni da liquidare              455             516               494                 -                  22 
Competenze bancarie  da corrispondere              488             942               139               764                39 
Debiti per cauzioni              304                -                   -                   - 
R.T.I. per incassi da corrispondere              546          1.004            1.004                 -                   - 
Premi su polizze                72               47                 44                 -                    3 
Altri                74               65                 63                 -                    2 
Totale altri debiti 3.560 2.058 3.000 822 325  
 
I valori sopra dettagliati comprendono debiti esigibili oltre l’esercizio successivo per Euro 924 migliaia. 
 
 
E) - RATEI E RISCONTI PASSIVI 
 
Ammontano complessivamente a Euro 10 migliaia e sono così composti: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Ratei su fitti passivi 7                                 -                   -                   -                 - 
Ratei su operazioni in derivati                 -   204             204                             -                 - 
Ratei su fidejussioni                   3                 -                   -                   -                 - 
Ratei passivi su interessi                 -   98                               -   98                             - 
Altri ratei passivi                 -   12               12                 -                 - 
Totale ratei Passivi 10 314 216 98               - 
Risconti passivi                 -                   -                   -                   -                 - 
Totale ratei e risconti passivi 10 314 216 98               -  
 
 
CONTI D'ORDINE 
 
I rischi e gli impegni assunti e le garanzie prestate e ricevute dalla nostra società a favore o a carico di terzi sono 
riassunti dai seguenti valori: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Totale
2006 

C.C.A.
2006 

C.Energy
2006 

Cimolai
Fidejussioni da banche e compagnie assicurative rilasciate nel 
ns. interesse 123.660          75.886       73.885        1.452          549        
Fidejussioni a Joint Ventures 31.392            
Fidejussioni prestate nell'interesse di partecipate 201                 26              26               -         
Banche c/valuta da consegnare per vendite a termine 3.057              
      Totale 158.310 75.912 73.911 1.452 549  
 
Gli impegni per valuta da consegnare si riferiscono al controvalore in euro al 31 dicembre 2007 del 
valore nozionale di due contratti di vendita a termine per USD 4.500 migliaia. 
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ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO 
 
A) - VALORE DELLA PRODUZIONE 
 
A) 1) - Ricavi delle vendite e prestazioni 
 
La composizione dei ricavi della gestione caratteristica della società può essere così sintetizzata: 
 
(in migliaia di Euro)  Prodotti Lavorazioni Altre attività  Totale 
Italia 62.441                    1.404                     1.254                  65.099               
Estero 57.313                    1.295                     320                     58.927               
    Totale 119.754 2.699 1.573 124.026  
 
Maggiormente significativa risulta essere l’analisi per prodotto e per area geografica del valore della produzione 
che tiene conto, oltre che del fatturato, delle variazioni delle rimanenze dall’inizio dell’esercizio 2007. 
La tabella che segue evidenzia il valore della produzione tipica per tipologia di prodotto. Il core business della 
società rimane la costruzioni di ponti che pesa per circa il  59% della produzione tipica. 
 
 

  

Ricavi di vendita Delta rimanenze Valore della 
produzione %

Ponti 79.708                   15.400 95.108                 59%
Edifici industriali 3.898                     16.555 20.452                 13%
Edifici civili 14.041                   (889,83) 13.152                 8%
Edifici aeroportuali 1.900                     5.923 7.824                   5%
travi saldate 7.276                     808 8.085                   5%
tubi 10.796                   (867,12) 9.929                   6%
altro 6.407                     (134,30) 6.273                   4%
Valore della produz. tipica 124.026                 36.796                 160.822               100%

Increm. immob. per lavori interni e altro 12.109                 
Valore della produzione 172.931                

  
La ripartizione per area geografica della produzione tipica, pari ad Euro 160.822 migliaia,  mostra che il  63% 
della produzione viene svolta nel mercato interno mentre la rimanente parte della produzione è suddivisa in 
numerosi paesi esteri fra i quali i più importanti sono Francia e Venezuela. 
 

 

Paese Valore della produzione tipica %
Italia 101.201                                                                    63%
Francia 22.765                                                                      14%
Venezuela 12.428                                                                      8%
UK 7.807                                                                        5%
Israele 4.334                                                                        3%
Grecia 3.476                                                                        2%
qatar 2.570                                                                        2%
Sud Africa 2.171                                                                        1%
Turchia 1.727                                                                        1%
Altri 2.343                                                                        1%
Totale 160.822                                                                    100%  
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A) 4) - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
 

La voce, ammontante al 31 Dicembre 2007 a Euro 9.102 migliaia, fa riferimento prevalentemente ai costi sostenuti 
nell'esercizio relativi a lavori interni effettuati per la realizzazione di un nuovo capannone a Porto Nogaro, oltre che 
all’incremento della voce fabbricati per manutenzioni incrementative di cespiti già esistenti. I costi considerati sono 
quelli di diretta imputazione maggiorati di quelli indiretti di produzione. 
 
 
A) 5) - Altri ricavi e proventi 
 
Ammontano al 31/12/07 a Euro 3.008 migliaia e sono così dettagliati: 
 

(in migliaia di Euro)
2007 2006 

Aggregato
2006

Contributi c/esercizio 476                  1.020               
Indennizzi assicurativi 378                  26                    
Sopravvenienze attive 545                  74                    13               
Plusvalenze da alienazioni 50                    59                    2                 
Recupero costi da terzi 830                  687                  5                 
Canoni locazione 143                  116                  
Proventi diversi 585                  823                  
                      Totale altri ricavi e proventi 3.008 2.805 20  
 
 
B) - COSTI DELLA PRODUZIONE 
 
B) 6) - Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
 
I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci  presentano un saldo di Euro 77.051 migliaia e sono 
così dettagliati: 
 

(in migliaia di Euro)
2007 2006 

Aggregato
2006

Materie prime e sussidiarie                              57.036 37.591             8.146          
Apparecchiature di terzi                              11.445 15.884             910             
Materiali di saldatura e taglio                                2.233 1.094               352             
Materiali di consumo                                2.387 1.376               339             
Materiale edile                                3.005 964                  0                 
Acquisti diversi                                   946 893                  214             
Totale                              77.051 57.802             9.962           
 
 
B) 7) - Servizi 
 
La voce risulta così ripartita: 
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(in migliaia di Euro) 2007 2006 
Aggregato

2006

Servizi industriali:
Lavorazioni di terzi 41.370           26.851           2.337          
Trasporti 6.773             2.745             142             
Energia elettrica 1.329             865                333             
Manutenzioni 1.212             1.512             617             
Consulenze tecniche 5.914             3.724             202             
Altri servizi industriali 1.013             2.179             50               
           Totale servizi industriali 57.611           37.876           3.681          
Servizi commerciali:
Compensi di intermediazione 65                  112                7                 
Altri servizi commerciali 770                851                59               
            Totale servizi commerciali                  835 963                66               
Servizi amministrativi:
Consulenze legali ed amministrative 1.325             729                378             
Polizze assicurative 564                517                35               
Compensi amministratori e sindaci 1.497             558                251             
Oneri rilascio garanzie 684                448                15               
Lavoro interinale e servizi personale 2.549             1.159             17               
Servizi bancari 275                96                  2                 
Postali e telefoniche 268                268                3                 
Altri servizi amministrativi 326                157                28               
             Totale servizi amministrativi               7.487 3.932             729             
Viaggi e trasferte personale 1.234             1.198             34               
Totale costo servizi 67.167           43.969           4.510           
 
 
 
B) 8) - Godimento di beni di terzi 
 
Ammontano complessivamente a Euro 4.333 migliaia.  Il saldo al 31/12/07 è così rappresentato: 
 

(in migliaia di Euro) 2007 2006 
Aggregato

2006

Noleggi di mezzi ed attrezzature di cantiere             2.241 3.199          37               
locazioni di immobili                682 395             
Canoni di locazione finanziaria             1.410 270             
Totale 4.333           3.594          307              
 
Il confronto della voce in esame con l’esercizio precedente risulta non significativo in quanto nel bilancio al 
31.12.2007 i leasing sono rappresentati con il metodo patrimoniale, mentre nell’Aggregato al 31.12.2006, sono 
rappresentati con il metodo finanziario. 
 
 
B) 9) - Personale 
 
Il costo complessivamente sostenuto per la remunerazione del personale nel corso dell'esercizio 2007 è stato 
pari a Euro 16.627 migliaia 
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(in migliaia di Euro) 2007 2006 
Aggregato

2006

Salari e stipendi 11.702           9.590              2.104          
Oneri sociali 4.124             3.264              782             
Trattamento di fine rapporto 801                647                 154             
Altri costi 88                   
Totale            16.627              13.589            3.040  
 
 
B) 10) - Ammortamenti e svalutazioni 
 
B) 10)  a) - Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 
 
La posta, che è già stata oggetto di commento in fase di esame dell’attivo immobilizzato, è pari a Euro 161 
migliaia e si riferisce principalmente a licenze di software e all’avviamento.  
 
B) 10 b) - Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 
 
Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, pari ad Euro 5.872 migliaia, si riferiscono in gran parte alle 
attività dello stabilimento di Porto Nogaro, per il quale sono stati fatti in tempi recenti significativi investimenti. 
 
B) 10c) – Altre svalutazioni delle immobilizzazioni materiali 
 
La svalutazione, pari ad Euro 176 migliaia, si riferisce ad una parte di un macchinario ceduto nel corso 
dell’esercizio 2008 ad un prezzo inferiore al valore netto contabile. 
 
 
B) 10d) – Accantonamenti dei crediti dell’attivo circolante 
 
La posta presenta un saldo di Euro 200 migliaia derivante dall’accantonamento effettuato al 31/12/07 a fronte di 
rischi legati all’inesigibilità dei crediti. 
 
 
B) 14) - Oneri diversi di gestione 
 
Hanno natura residuale e comprendono i seguenti costi: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Aggregato
2006

Imposte e tasse non relative al reddito 182                  193                 51               
Minusvalenze da alienazione cespiti 4                      35                   
Sopravvenienze ed insussistenze passive 1.254               1.252              
Penalità e danni 349                  2                 
Altri costi di gestione 284                  89                   2                 
Totale                2.073               1.569                 55  
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Le sopravvenienze e insussistenze passive si riferiscono principalmente a costi conseguenti a transazioni per 
lavori conclusi negli esercizi precedenti. 
 
 
C) - PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
 
C) 16) - Altri proventi finanziari 
 
Risultano così composti: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Aggregato
2006

Interessi attivi bancari 186             12               -              
Interessi attivi verso clienti 171             17               -              
Interessi attivi verso controllanti 21               24               23               
Interessi attivi verso altri 1                 14               4                 
Utilizzo Fondo derivati 168             -              
Proventi diversi 167             2                 
Totale proventi finanziari               713                 69                 27  

 
 
C) 17) - Interessi ed altri oneri finanziari 
 
La posta è così formata: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Aggregato
2006

Interessi e spese su scoperti c/c ed anticipi bancari 1.418          407              39               
Interessi su finanziamenti a medio/lungo termine 2.253          910              97               
Oneri finanziari su operazioni in leasing 147
Oneri su contratti derivati 150             754              
Interessi e altri oneri diversi 1                 93                3                 
Totale oneri finanziari            3.822            2.311               139  
 
 
C) 17 bis) – Utili e perdite su cambi 
 
Il saldo netto tra gli utili e perdite di cambio è positivo per Euro 2.280 migliaia e risulta così ripartito: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Aggregato
2006

Utili/perdite su cambi realizzati:
- utili 2.847 112 -              
- perdite -452 -147 -              
  Totale utili/perdite su cambi realizzati 2.395 -35 -              
Utili/perdite su cambi di fine esercizio:
- utili 148 21 -              
- perdite -263 -63 -              
  Totale utili/perdite su cambi di fine esercizio -115 -42 -              
Totale utili/perdite su cambi 2.280 -77 -               

33 
Bilancio della Cimolai S.p.A. al 31.12.2007 



 
Gli utili realizzati su cambi fanno riferimento principalmente a differenze realizzate nella succursale del 
Venezuela. 
 
 
E) - PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 
 
La voce, che presenta un saldo netto negativo di Euro 46 migliaia, risulta così composta: 
 
(in migliaia di Euro) 2007 2006 

Aggregato
2006

Proventi:
Plusvalenze da alienazione partecipazioni 9                 5                 -              
Sopravvenienze ed insussistenze attive -              8                 -              
           Totale proventi straordinari 9                 13               -              
Oneri:
Minusvalenze da alienazioni 4                 194             -              
Imposte esercizi precedenti 50               3                 -              
Sopravvenienze ed insussistenze passive -              63               -              
            Totale oneri straordinari 55               260             -              
Saldo partite straordinarie -46 -247 -               
 
 
22) - IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE 
 
La posta consuntiva: 
- l’IRES calcolata sul reddito imponibile dell’esercizio, determinato applicando all’utile civilistico le rettifiche 

previste dalla vigente legislazione fiscale (aliquota del 33%); 
- l’IRAP calcolata sul valore aggiunto determinato sulla base della specifica normativa (aliquota con 

agevolazione regionale del 3,25%); 
- l’imposta sostitutiva calcolata per il riallineamento dei valori civili e fiscali, così come disposto dal decreto del 

ministro dell'Economia e delle Finanze del 3 marzo 2008 ed in relazione alla decisione assunta dalla società 
di utilizzare la facoltà prevista dalla Finanziaria 2008;  

- le imposte pagate all’estero al netto del recupero delle stesse; 
- l’accantonamento stanziato per far fronte agli oneri fiscali conseguenti al differimento della tassazione al 

netto dell’utilizzo della quota di competenza del fondo imposte differite, stanziate nei precedenti esercizi; 
- il minor onere per imposte anticipate maturate a seguito di imposte pagate nel corso dell’esercizio o in 

passati esercizi e che saranno recuperate in futuri periodi di imposta, al netto degli utilizzi effettuati 
nell’esercizio; 

- il minor onere per l’assorbimento di imposte differite derivante dal riallineamento dei valori civilistici e fiscali e 
dal conseguente stanziamento dell’imposta sostitutiva. 
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(in migliaia di Euro) 2007 2006 
Aggregato

2006

IRES e Irap calcolate sul reddito imponibile dell’esercizio 1.855          2.852          373             
Imposta sostitutiva su riallineamento valori civli-fiscali 914             -              
Recupero netto imposte all'estero -874 -              
           Totale imposte correnti 1.895 2.852          373             
Imposte differite 0 21               
Utilizzo fondo per imposte differite -2.389 -42 
            Totale imposte differite nette -2.389 0 -
Imposte anticipate -103 -294 -10 
Utilizzo credito per imposte anticipate 184 175

21 

             
            Totale imposte anticipate nette 81 -119 -10 
Imposte sul reddito dell’esercizio -413 2.733          342              
 
 
Si segnala che il decremento delle aliquote fiscali 2008 di 5,5 punti percentuali per l’IRES e di 0,35 per l’IRAP  ha 
comportato complessivamente un minor onere per imposte differite per circa  Euro 4 migliaia. 
Qui di seguito viene rappresentata la riconciliazione tra l’imposta teorica, calcolata applicando l’aliquota fiscale 
corrente all’utile ante imposte e la voce E22 del conto economico. 
 
Voce Imponibile % Imposta %
Imposta teorica 3.790 33% 1.251 33%
Riprese in aumento permanenti 2.431 33% 802 21%
Riprese in diminuzione permanenti -2.410 33% -795 -21%
Credito di imposta figurativo -874 -23%
Differenziale di aliquota su fiscalità differita e altro 8 0%
Ires effettiva 392 10%
Imposta sostitutiva 914 24%
Rilascio fondo imposte differite su anticipati -2.384 -63%
IRAP 665 18%
Imposte nette (voce E22 del Conto Economico) -413 -11%  
 
 
 
 
INFORMATIVA SULL’ATTIVITA’ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO 
 
Nel rispetto della nuova specifica disciplina in tema di gruppi societari, introdotta dalla riforma del diritto 
societario, e orientata ai principi di trasparenza e contemperamento degli interessi coinvolti, si riporta di seguito 
l’apposito prospetto contenente i dati essenziali  bilancio al 31.12.2006 della società che esercita l’attività di 
controllo e coordinamento. 
 
 
STATO PATRIMONIALE 
 



ATTIVO 2006 

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI 0 
B) IMMOBILIZZAZIONI 41.904.282 
C) ATTIVO CIRCOLANTE 4.738.174 
D) RATEI E RISCONTI 9.841 
Totale attivo 46.652.297 
  
  PASSIVO            
A) PATRIMONIO NETTO 23.816.874 

10.000.000 a) Capitale Sociale 
1.623.403 b) Riserve 

12.193.471 c) Utile esercizio 
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 0 
C) TFR 0 
D) DEBITI 22.835.423 
E) RATEI E RISCONTI 0 
Totale passivo 46.652.297 
 
 
 
 
CONTO ECONOMICO 
 
 
 2006 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 7.884 
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 185.711 
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 12.390.279 
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATT. FINANZ. 0 
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 5.142 
Imposte sul reddito d’esercizio 24.123 
Utile dell’ esercizio 12.193.471 
 
Si precisa che nel corso dell’esercizio la società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, 
titoli o valori simili.  
  
Il presente bilancio è vero e reale. 
Pordenone, 28  Maggio  2008. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
(F.to Cimolai Luigi) 

 
“Il sottoscritto Cimolai Luigi dichiara, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione,  che il presente 
documento informatico è conforme a quello trascritto sui libri sociali della società”. 
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TAB. 1

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE
NELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

(in migliaia di Euro)
Categorie Costi di impianto Costi di ricerca Concessioni, Altre Totali

ed ampliamento e sviluppo licenze, etc.
VALORI INIZIALI
Costo storico 0 184 0 9 0 193
Ammortamenti accumulati 0 (74) 0 (4) 0 (78)
VALORI INIZIALI NETTI AL 01/01/2007 0 111 0 5 0 115
MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO
Fusione per incorporazione
Costruzioni Cimolai Armando Spa:
Costo storico 1 17 516 1.514 2.048
Ammortamenti accumulati (1) (17) (344) (741) (1.102)

Cimolai Energy Spa
Costo storico 120 0 0 7 0 127
Ammortamenti accumulati (72) 0 0 (4) 0 (76)

Costi sostenuti nell'esercizio 0 0 0 136 60 196
Alienazioni nell'esercizio 0 0 0 0 (745) (745)
Ammortamenti dell'esercizio (24) (37) 0 (85) (15) (161)
MOVIMENTI NETTI (24) (37) 0 51 (700) (710)
VALORI FINALI
Costo storico 121 184 17 668 829 1.819
Ammortamenti accumulati (97) (111) (17) (437) (756) (1.417)
VALORI FINALI NETTI AL 31/12/2007 24 73 0 231 73 402

(allegata al bilancio 31/12/2007)

Avviamento
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TAB. 2 

(in migliaia di Euro)
Categoria immobilizzazione Rivalutazione Rivalutazione Rivalutazione Rivalutazione Rivalutazione Totale

ex L. 576/75 ex L. 72/83 fusione per ex L. 413/91 ex L. 350/03
incorporazione

1) Terreni e fabbricati
 - Terreni 0 0 0 0 0 0
 - Fabbricati industriali 1 342 2.397 941 0 3.681
 - Fabbricati civili 0 55 0 0 55

Fusione per incorporazione:
Costruzioni Cimolai Armando spa

- Terreni 0 0 10 0 68 79
- Fabbricati industriali 0 0 1.183 599 0 1.783

Totale 1 342 3.645 1.540 68 5.598
2) Impianti e macchinario
 - Impianti generici 0 109 285 0 0 394
 - Macchinario 2 109 0 0 0 111
 - Impianti trasporto sollevamento 0 48 0 0 0 48
 - Autogrù e carrelli elevatori 0 2 0 0 0 2

Fusione per incorporazione:
Costruzioni Cimolai Armando spa

- Impianti e macchinario
 - Macchinario 2 102 0 0 0 104
 - Impianti trasporto sollevamento 0 18 0 0 0 18
 - Autogrù e carrelli elevatori 0 25 0 0 0 25

Totale 4 413 285 0 0 702
3) Attrezzature industriali e commerciali 0
 - Attrezzatura 0 2 0 0 2

Totale 0 2 0 0 0
4) Altri beni
 - Mobili macchine d'ufficio 0 1 0 0 0 1
 - Macchine ufficio elettroniche 0 1 0 0 0 1
 - Autoveicoli 0 1 0 0 0 1

Fusione per incorporazione:
Costruzioni Cimolai Armando spa

- Altri beni 0 0 0 0 0
 - Mobili macchine d'ufficio 0 0 0 0 0 0
 - Macchine ufficio elettroniche 0 0 0 0 0 0
 - Autoveicoli 0 10 0 0 0 10

Totale 0 13 0 0 0
TOTALI 5 770 3.930 1.540 68 6.312

(allegata al bilancio 31/12/2007)

PROSPETTO DELLE RIVALUTAZIONI MONETARIE
RELATIVE ALLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN BILANCIO 

2

10

 



TAB. 3

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE
NELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
E RELATIVI FONDI AMMORTAMENTO

 
(in migliaia di Euro)

Movimenti Terreni e Impianti e Attrezzatura Altri Immobiliz. Acconti Totali
fabbricati macchinari beni in corso 

VALORI INIZIALI AL 01/01/2007
Costo storico 2.629 8.762 417 220 - - 12.028
Rivalutazioni - - - - - - 0
Rivalutazioni 3.737 554 2 3 0 0 4.297
Ammortamenti accumulati (4.189) (8.559) (389) (198) 0 0 (13.335)
Svalutazioni - - - - - - -
VALORI INIZIALI TOTALI
AL 01/01/2007 2.177 757 30 25 0 0 2.990
MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO

FUSIONE PER INCORPORAZIONE

Costruzioni Cimolai Armando Spa
Costo storico e rivalutazioni 8.116 15.217 3.389 2.089 665 149 29.625
Ammortamenti accumulati (3.693) (12.272) (2.992) (1.278) 0 0 (20.235)
Svalutazioni - - - - - -

Cimolai Energy Spa
Costo storico e rivalutazioni 10.988 21.224 136 101 129 0 32.578
Ammortamenti accumulati (638) (7.421) (116) (39) 0 0 (8.214)
Svalutazioni

Acquisizioni 607 4.039 1.053 659 7.944 110 14.412
0

Rivalutazioni - (2) - - - - (2)

Alienazioni:
 - Costo storico e rivalut. - (151) (501) (154) - (57) (863)
 - Utilizzo fondo - 144 501 100 - - 745
-  Utilizzo fondo amm.anticipato

Variazioni di categoria - 375 - - (690) (92) (407)
0

Ammortamenti civilistici (645) (4.514) (355) (358) - - (5.872)

Svalutazioni - (176) - - - - (176)
MOVIMENTI TOTALI ESERCIZIO 14.736 16.464 1.113 1.120 8.047 110 41.590
VALORI FINALI
Costo storico e rivalutazioni 26.077 50.019 4.496 2.918 8.047 110 91.667
Ammortamenti accumulati (9.165) (32.622) (3.352) (1.772) - - (46.911)
Svalutazioni (176) - - - - (176)
VALORI FINALI TOTALI
AL 31/12/2007 16.912 17.221 1.144 1.146 8.047 110 44.580

(allegata al bilancio 31/12/2007)
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 TAB.4
(allegata al bilancio 31/12/2007)

dati in migliaia di Euro
EFFETTO DELLA CONTABILIZZAZIONE DELLE OPERAZIONI DI LEASING 
CON METODOLOGIA FINANZIARIA

ATTIVITA'
a) Contratti in corso:

Beni in leasing finanziario alll'inizio dell'esercizio 6.690
Ammortamenti complessivi all'inizio dell' esercizio (1.269)

5.421
+ Beni acquisiti in leasing finanziario nel corso dell'esercizio 1.387
- Beni in leasing finanziario ceduti nel corso dell'esercizio 0
+ Ammortamenti complessivi dei beni in leasing ceduti nel corso dell'esercizio 0
- Beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio (415)
- Quote di ammortamento di competenza dell'esercizio (566)
Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio 7.413
Ammortamenti complessivi al termine dell'esercizio (1.586)

5.827
b) Beni riscattati

161

c) PASSIVITA'
4.437

   scadenti nell'esercizio successivo 1.028
   scadenti da 1 a 5 anni 2.554
   scadenti oltre 5 anni 855

+ Debiti impliciti sorti nell'esercizio 1.387
   debito residuo alla fine dell'esercizio 1.233
   quote capitali rimborsate nell'esercizio 154
- Rimborso di quote capitali e riscatti nel corso dell'esercizio (1.294)
- Cessione di debiti 0

4.530
   scadenti nell'esercizio successivo 1.084
   scadenti da 1 a 5 anni 3.032
   scadenti oltre 5 anni 414

 d) ATTIVITA'/PASSIVITA'
+/- risconti attivi/ratei passivi / anticipi a fornitori (430)

e) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b-c+d) 1.027

f) Effetto fiscale (aliquota del 0,3100 ) 322

g) Effetto sul patrimonio netto alla fine dell'esercizio (e-f) 704

CONTO ECONOMICO
L'effetto sul conto economico può essere così rappresentato:

Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario 1.379

Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario (255)

Storno proventi e/o plusvalenze nette da cessione di beni 0

Rilevazione di quote di ammortamento di cui: (725)
  su contratti in essere (566)
  su beni riscattati (159)

Effetto sul risultato prima delle imposte 399

Rilevazione dell'effetto fiscale (88)

310

Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine 

Effetto sul risultato dell'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di 

Valore netto contabile dei beni in leasing finanziario all'inizio dell' esercizio 

Valore netto contabile dei beni in leasing finanziario al termine 

Maggior valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la 

Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario all'inizio dell' esercizio di 
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TAB. 5

(in migliaia di Euro)
Movimenti In imprese In imprese In altre Totali

controllate collegate imprese
VALORI INIZIALI AL 01/01/2007 0 0 0 0
FUSIONE PER INCORPORAZIONE 
COSTRUZIONE CIMOLAI ARMANDO SPA:
VALORI INIZIALI AL 01/01/2007 346 90 5 441
VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO
Acquisizioni 3.520 0 0 3.520
Ricapitalizzazioni 0 0 0 0
Variazioni di categoria 0 0 0 0
Alienazioni, rimborsi e dismissioni 0 0 0 0
Svalutazioni 0 0 0 0
MOVIMENTI TOTALI 3.520 0 0 3.520
VALORI FINALI AL 31/12/2007 3.866 90 5 3.961

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE PARTECIPAZIONI
CHE COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(allegata al bilancio 31/12/2007)

 
 
 
 

TAB. 6

ELENCO PARTECIPAZIONI IN IMPRESE
CONTROLLATE E COLLEGATE

(in unità di Euro)
SEDE CAPITALE PATRIMONIO UTILE QUOTA PATR.NETTO VALORE DI

LEGALE SOCIALE NETTO (PERDITA) POSSEDUTA QUOTA SPETT. BILANCIO

IMPRESE CONTROLLATE
Naonis Costruzioni S.r.l. Caserta 46.800 380.156 (841) 74,00% 281.315 228.075
Cimolai (U.K.) Ltd. Inghilterra 130.354 293.299 (146.787) 100,00% 293.299 117.596
Cimolai Project srl Polonia 20.000 919 (18.794) 100,00% 919 20.000
D.I.T.D. Holding srl Lussemburgo 500.000 2.855.209 - 100,00% 2.855.209 3.500.000

IMPRESE COLLEGATE
Acciaio Malpensa S.c.a.r.l. S.Pietro in Cariano 30.987 30.987 ( * ) 22,00% 6.817 6.817
Ing.Paccagnella Lavori Speciali S.r.l. Padova 156.000 545.780 12.237 50,00% 272.890 77.469
Euro Engineering Srl Pordenone 25.000 211.317 17.280 22,00% 46.490 5.500

I valori relativi alle società estere, espressi in valuta, sono stati convertiti in Euro al cambio di fine esercizio 2007 ad eccezione del valore delle partecipazioni che sono iscritte al cambio storico.

( * ) Il bilancio al 31/12/2007 non risulta ancora approvato.

(allegata al bilancio 31/12/2007)
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TAB. 7

 

(in migliaia di Euro) Italia UE EXTRA Totale
Verso clienti 43.443                        3.773                         9.063                      56.279                   
Verso controllate 3                                 244                            422                         669                        
Verso collegate 124                             -                            -                          124                        
Verso controllanti 1                                 -                            -                          1                            
Tributari, per imposte ant. e verso altri 7.498                          1.444                         501                         9.443                     
Totale 51.069                        5.461                         9.986                      66.516                   

Italia UE EXTRA Totale
Debiti verso Banche 76.980                        -                            -                          76.980                   
Acconti 119.139                      26.491                       38.544                    184.174                 
Verso fornitori 39.340                        12.178                       388                         51.906                   
Verso controllate -                             170                            -                          170                        
Verso collegate 185                             -                            -                          185                        
Verso controllanti 839                             -                            -                          839                        
Tributari, per imposte ant. e verso altri 6.583                          843                            136                         7.562                     
Totale 243.066                      39.682                       39.068                    321.816                 

PROSPETTO DI RIPARTO DEI CREDITI E DEI DEBITI
PER AREA GEOGRAFICA

(allegata al bilancio 31/12/2007)
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TABELLA ALLEGATA AL BILANCIO AL 31.12.2007 N. 8

Dati in migliaia di Euro
CAPITALE 
SOCIALE RISERVA

RISERVE CONTRIBUTI RISERVA ACC.TO UTILE
TOTALE 

SOVRAPPREZZO DI IN CONDONO CAUTELATIVO (PERDITA) PATRIMONIO

AZIONI RIVALUTAZIONE C/CAPITALE L.516/82 DI PERZIA DI ESERCIZIO NETTO
Saldo al 31/12/2004 1.501 244 8 845 239 591 167.045 3.594.062
Riparto risultato es.2004: 8 159 -167 0
Arrotondamenti 0
Utile netto es. 2005 32 32
Saldo al 31/12/2005 1.501 0 244 8 8 1.003 239 0 591 0 0 32 3.626
Riparto risultato es.2004: 2 30 -32 0
Altri decrementi -886
Arrotondamenti 0
Utile netto es. 2006 116 116
Saldo al 31/12/2006 1.501 0 244 10 8 148 239 0 591 0 0 116 2.856
CCA SpA al 31/12/2006 4.055 12 1.054 811 19 27 578 4 4 0 2.009 8.574
Cimolai Energy SpA al 31/12/2006 4.000 710 45 4.755
Aumento Capitale sociale 444 (395) (49) 0
Destinazione Utile 8 2.161 (2.169) 0
Versamento c/fututo aum. Capitale sociale 6.200 0 6.200
Utile netto es. 2007 4.204 4.204
Saldo al 31/12/2007 10.000 12 1.298 1.539 27 1.941 817 4 4 542 0 6.200 4.204 26.588

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE NEL PATRIMONIO NETTO
NEGLI ULTIMI TRE ESERCIZI

RISERVA 
ARR.TO 
EURO

VERSAMENTO 
FUTURO AUM 

CAPITALE 
SOCIALE

RISERVA 
LEGALE

RISERVA 
FACOLTATIVA

RISERVA ART 
2426 N.8 BIS 

CC

AVANZO DI 
FUSIONE
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TAB. 9

NATURA/DESCRIZIONE IMPORTO POSSIBILITA' QUOTA 
DI PER PER

UTILIZZO '(*) DISPONIBILE COPERTURA ALTRE
(Valori in unità di Euro) PERDITE RAGIONI

Quota non distribuibile (a copertura costi pluriennali non
ammortizzati) A: PER AUMENTO CAPITALE
Quota non distribuibile (a copertura dell'eccedenza degli utili sulle B: PER COPERTURA PERDITE
perdite presunte di cambio) C: PER DISTRIBUZIONE AI SOCI

(allegata al bilancio 31/12/2007)

ANALISI DELLE RISERVE DEL PATRIMONIO NETTO
 PER DISPONIBILITA' E DISTRIBUIBILITA'

(*)

- (49.000)

-

(24.639)

Residua quota distribuibile

Totale 4.645.666

4.621.027

-

541.986

Utili portati a nuovo - A,B,C -

Avanzo di fusione 541.986 A,B,C

Versamento futuro aumento di capitale 6.200.000

- -

Riserva condono L.516/82 817.111

Acc.to cautelativo di perizia 3.816 A,B,C 3.816

A,B,C 817.111

- -

- (11.067.007)

- -

Riserva facoltativa 1.941.109 A,B,C 1.941.109

Contributi in c/capitale 26.558 A,B,C 26.558

B -

A,B,C 1.298.390Riserve di rivalutazione 1.298.390

Riserva legale 1.539.129

-

- -

- -

-Riserva sovrapprezzo azioni 12.285 A,B,C 12.285

UTILIZZAZIONI NEGLI ULTIMI
TRE ESERCIZI

Capitale sociale 10.000.000 - -

A

Riserva art. 2426 n. 8 cc 4.411 A,B,C 4.411
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE NEI FINANZIAMENTI
A MEDIO - LUNGO TERMINE

(valori in Migliaia di Euro) Importo originario
Valori al 

01.01.2007
C.C.A. SpA 

fusione
C. Energy SpA 

fusione Nuove erogazioni Rate rimborsate
Valori al 

31.12.2007
BIPOP-MUTUO IPOT.N.167/1082444 1.744.163,71 2.000                   1.744 -171 1.573                 
B.P.FA-MUTUO N13116000 MED.FVG 192.636,22 2.582                   193 -193 -                    
FINANZIAMENTO n. 1040147 Banca Pop. Puglia Basilicata 1.500                   1.432 -1.432 -                    
MUTUO n.1868769 IntesaBci Mediocredito 3.095                   305 -305 -                    
MUTUO IPOTECARIO Interbanca SpA N.48589 4.500                   2.357 -2.357 -                    
FINANZIAMENTO 4013450 Unicredit 3.000                   2.500 -2.500 -                    
FINANZIAMENTO n. 4021499 Unicredit 1.000                   1.000 -1.000 -                    
MUTUO IPOTECARIO n.757409 S.P.IMI 1.291                   379 -379 -                    
FINANZIAMENTO 4063068 Antonveneta 5.000                   5.000 -5.000 -                    
FINANZIAMENTO 3148732 Monte Paschi 5.000                   5.000 -924 4.076                 
FINANZIAMENTO n. 54227234 Cassa Risp.PD e RO 5.000                   4.063 -4.063 -                    
1° MUTUO FRIE NR. 13561 5.423                   3.413 -265 3.148                 
2° MUTUO FRIE NR. 15038 5.681                   3.196 -355 2.841                 
3° MUTUO FRIE NR. 16286 2.100                   1.575 -131 1.444                 
4° MUTUO FRIE NR. 17563 6.400                   5.760 640                       0 6.400                 
5° MUTUO FRIE N. 17989 6.050                   6.050                    0 6.050                 
B.POP.VER.NOV. 1° FINANZ. NR. 684670460 250                      163 -83 80                      
B.POP.VER.NOV. 2° FINANZ. NR. 684433270 1.500                   1.485 -135 1.350                 
HYPO BANK C/FINANZIAMENTO NR. 06/008/26315 150                      94 -94 -                    
BCA POP.VICENZA FINANZ.033 04701707 1.300                   1.300                    0 1.300                 
MUTUO IPOTECARIO B.ANTONVENETA 12.700                 12.700                  -420 12.280               
MUTUO FONDIARIO B.ANTONVENETA 12.300                 12.300                  -410 11.890               
TOTALI 1.937 22.036 15.686 32.990 -20.217 52.432               

(allegata al bilancio 31/12/2007)
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(allegata al bilancio 31/12/2007)
TAB. 11Cimolai S.p.A.

Costruzioni metalliche industriali civili e militari
Via Ungaresca, 38 - 33170 - Pordenone 
tel +39 0434 5581 - Fax +39 0434 361401
e-mail: info@cimolai.com
Capitale sociale € 16.200.000,00 i.v.
Cod. Fisc. e Part. IVA 01507200937
Isc. Registro delle Imprese di Pordenone
R.E.A della C.C.I.A.A. PN 82246
Società unipersonale
Attività di direzione e coordinamento: PAOCAR SpA

BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2007

* Tutti i valori sono espressi in migliaia di Euro

STATO PATRIMONIALE AL 
31 DICEMBRE 2007
ATTIVO 31 Dicembre 2007 31 Dicembre 2006

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA 
DOVUTI:

   1) Quote gia' richiamate; 0 0

   2) Quote non richiamate; 0 0

TOTALE CREDITI V/ SOCI PER VERSAMENTI ANCORA 
DOVUTI  (A)

0 0

B) IMMOBILIZZAZIONI:
   I - Immobilizzazioni immateriali:

      1) Costi di impianto e di ampliamento; 24 49

      2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicita': 0 0

         a)  spese di ricerca e sviluppo; 0 0

         b)  spese di pubblicita'; 0 0

      3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle 
opere dell'ingegno;

0 0

      4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili; 230 179

      5) Avviamento; 74 63

      6) Immobilizzazioni in corso ed acconti; 0 0

      7) Altri; 74 69

Totale Immobilizzazioni immateriali 402 360

   II - Immobilizzazioni materiali:

      1) Terreni e fabbricati: 16.912 20.454

      2) Impianti e macchinario: 17.221 19.208

      3) Attrezzature industriali e commerciali; 1.144 424

      4) Altri beni; 1.146 902

      5) Immobilizzazioni in corso ed acconti: 8.157 851

Totale Immobilizzazioni materiali 44.580 41.839

   III - Immobilizzazioni finanziarie:

      1) Partecipazioni in: 3.961 322

         a) imprese controllate; 3.866

         b) imprese collegate; 90 317

         c) imprese controllanti; 0 0

         d) altre imprese; 5 5

      2) Crediti: 0 0

         a) verso imprese controllate; 0 0

         b) verso imprese collegate; 0 0

         c) verso controllanti; 0 0

         d) verso altri; 0 0

      3) Altri titoli (esigibili entro l'esercizio successivo); 0 0

      4) Azioni proprie; 0 0

Totale Immobilizzazioni finanziarie 3.961 322

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 48.943 42.521
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2.990

0

0

0

0

0
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0

0
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0

0

0

0
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0

0

115

31 Dicembre 2006

0

0

0

0

0

0

0

0
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C) ATTIVO CIRCOLANTE:
   I - Rimanenze:

      1) Materie prime, sussidiarie e di consumo: 18.669 13.287

      2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati; 0 0

      3) Lavori in corso su ordinazione: 196.770 159.975

      4) Prodotti finiti e merci; 485 0

      5) Acconti; 8.509 3.048

Totale Rimanenze 224.433 176.310

   II - Crediti:

      1) Verso clienti: 56.279 43.182
esigibili entro l'esercizio successivo 56.141 41.482
esigibili oltre l'esercizio successivo 137 1.700

      2) Verso imprese controllate: 669 0
esigibili entro l'esercizio successivo 247 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 422 0

      3) Verso imprese collegate: 124 123
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 124 123

      4) Verso controllanti: 1 1.024
esigibili entro l'esercizio successivo 1 24
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 1.000

      4bis) Crediti tributari: 7.155 3.553
esigibili entro l'esercizio successivo 6.336 2.734
esigibili oltre l'esercizio successivo 819 819

      4ter) Imposte anticipate: 265 346
esigibili entro l'esercizio successivo 265 158
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 188

      5) Verso altri: 2.024 1.081
esigibili entro l'esercizio successivo 1.237 889
esigibili oltre l'esercizio successivo 787 192

Totale Crediti 66.515 49.309

   III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

      1) Partecipazioni in imprese controllate; 0 0

      2) Partecipazioni in imprese collegate; 0 0

      3) Partecipazioni in imprese controllanti; 0 0

      4) Altre partecipazioni; 0 0

      5) Azioni proprie; 0 0

      6) Altri titoli; 0 0

Totale attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni

0 0

   IV - Disponibilita' liquide:

      1) Depositi bancari e postali; 9.807 4.350

      2) Assegni; 0 0

      3) Denaro e valori in cassa; 69 93

Totale disponibilità liquide 9.876 4.443

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE  (C) 300.824 230.062

D) RATEI E RISCONTI:
      1) Ratei attivi; 19 0

      2) Risconti attivi; 2.674 1.215

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 2.693 1.215

TOTALE ATTIVO 352.460 273.798
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326

Capitale e riserve di terzi

PASSIVO 31 Dicembre 2007 31 Dicembre 2006

A) PATRIMONIO NETTO:
   I - Capitale; 10.000 9.556

   II - Riserva da sovraprezzo delle azioni; 12 12

   III - Riserve di rivalutazione; 1.298 1.298

   IV - Riserva legale; 1.539 1.531

   V - Riserve statutarie; 0 0

   VI - Riserve per azioni proprie in portafoglio; 0 0

   VII - Altre riserve: 9.535 1.985

         a) contributi in c/capitale; 27 27

         b) riserva facoltativa; 1.941 178

         c) riserva da condono L.516/82; 817 817

         d) accantonamento cautelativo di perizia; 4 4

         f) avanzo di fusione; 542 591

         g) riserva art. 2426 n.8.biscc 4 0

         h) versamento c/futuro aumento di capitale 6.200 0

         i) Differenze di conversione 0 42

   VIII - Utili (perdite) portati a nuovo; 0 0

   IX - Utile (perdita) di esercizio; 4.203 2.117

TOTALE PATRIMONIO NETTO del Gruppo 26.588 16.499

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI:

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 26.588

      1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili; 0 0

      2) Per imposte anche differite: 255 2.822

      3) Altri; 457 910

TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 712 3.732

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO:

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI 
LAVORO SUBORDINATO (C)

3.334 3.377

D) DEBITI:
      1) Obbligazioni: 0 0

esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

      2) Obbligazioni convertibili: 0 0
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

      3) Debiti verso soci per finanziamenti: 0 0
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

      4) Debiti verso banche: 76.980 54.842
esigibili entro l'esercizio successivo 31.236 22.416
esigibili oltre l'esercizio successivo 45.744 32.426

      5) Debiti verso altri finanziatori (finanziamenti a medio/lungo 
termine):

0 4.235

esigibili entro l'esercizio successivo 0 969
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 3.266
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      6) Acconti: 184.174 137.258
esigibili entro l'esercizio successivo 134.989 124.774
esigibili oltre l'esercizio successivo 49.185 12.484

      7) Debiti verso fornitori: 51.906 44.328
esigibili entro l'esercizio successivo 51.452 43.465
esigibili oltre l'esercizio successivo 454 863

      8) Debiti rappresentati da titoli di credito: 0 0
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

      9) Debiti verso imprese controllate: 170 0
esigibili entro l'esercizio successivo 170 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

      10) Debiti verso imprese collegate: 185 110
esigibili entro l'esercizio successivo 147 72
esigibili oltre l'esercizio successivo 38 38

      11) Debiti verso controllanti: 839 3.225
esigibili entro l'esercizio successivo 839 1.262
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 1.963

      12) Debiti tributari: 2.376 1.472
esigibili entro l'esercizio successivo 1.736 1.472
esigibili oltre l'esercizio successivo 640 0

      13) Debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale: 1.626 1.005
esigibili entro l'esercizio successivo 1.626 1.005
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

      14) Altri debiti: 3.560 3.388
esigibili entro l'esercizio successivo 2.636 2.459
esigibili oltre l'esercizio successivo 924 929

TOTALE DEBITI (D) 321.816 249.863

E) RATEI E RISCONTI:
      1) Ratei passivi; 10 315

      2) Risconti passivi; 0 0

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 10 315

TOTALE PASSIVO 352.473 273.798

CONTI D'ORDINE
      1) Fidejussioni bancarie/assicurative a favore di terzi; 123.660 78.138

      2) Titoli e depositi in pegno c/o Banche; 0 0

      3) Garanzie a banche a favore di partecipate; 201 26

      4) Fidejussioni a Joint Ventures 31.392 0

      5) Garanzie ricevute da terzi; 0 0

      6) Privilegi, pegni ed ipoteche correnti su mutui; 0 0

      7) Banche c/valuta da consegnare per vendite a termine; 3.057 0

TOTALE CONTI D'ORDINE 158.310 124.908
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CONTO ECONOMICO AL 
 31 DICEMBRE 2007

31 Dicembre 2007 31 Dicembre 2006

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:
      1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni: 124.026 81.025

      2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di 
lavorazione e semilavorati;

0 0

      3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione: 36.796 41.123

      4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: 9.102 1.675

      5) Altri ricavi e proventi: 3.008 2.805

         a) Contributi in c/esercizio (ad integrazione dei ricavi); 476 1.020

         b) Proventi diversi 2.531 1.785

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 172.931 126.628

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:
      6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: 77.051 57.802

      7) Per servizi: 67.166 43.969

      8) Per godimento di beni di terzi: 4.333 3.594

      9) Per il personale: 16.627 13.589

         a) salari e stipendi: 11.702 9.590

         b) oneri sociali: 4.124 3.264

         c) trattamento di fine rapporto: 801 647

         d) trattamento di quiescienza e simili; 0 0

         e) altri costi; 0 88

         f) lavoro interinale; 0 0

      10) Ammortamenti e svalutazioni: 6.409 3.588

         a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali; 161 96

         b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali: 5.872 3.239

         c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni; 176 0

         d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e 
delle disponibilita' liquide:

200 253

      11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e 
consumo:

-5.382 -5.134

      12) Accantonamenti per rischi: 0 360

      13) Altri accantonamenti; 0 0

      14) Oneri diversi di gestione: 2.073 1.569

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B) 168.279 119.337

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A-B)

4.652 7.291

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:
      15) Proventi da partecipazioni: 12 0

         a) in imprese controllate; 0 0

         b) in imprese collegate; 0 0

         c) in altre imprese; 12 0

      16) Altri proventi finanziari: 713 69

         a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni; 0 0

         b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono 
partecipazione;

0 0

         c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazione;

0 0

         d) proventi diversi dai precedenti: 713 69

      17) Interessi ed altri oneri finanziari: 3.822 2.311

      17bis) Utili e perdite su cambi: 2.280 -77

         a) realizzati; 2.395 -35

         b) di fine periodo; -115 -42

TOTALE (15+16-17+-17bis) -816 -2.319
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D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:

31 Dicembre 2007 31 Dicembre 2006

      18) Rivalutazioni: 0 125

         a) di partecipazioni; 0 125

         b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 
partecipazione;

0 0

         c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazione;

0 0

      19) Svalutazioni: 0 0

         a) di partecipazioni; 0 0

         b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 
partecipazione;

0 0

         c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono 
partecipazione;

0 0

TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19) 0 125

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:
      20) Proventi: 9 13

         a) plusvalenze da alienazioni (non iscrivibili al n. 5): 9 5

         b) altri proventi: 0 8

      21) Oneri. 55 260

         a) minusvalenze da alienazioni (non iscrivibili al n. 14); 4 194

         b) imposte relative ad esercizi precedenti; 50 3

         c) altri oneri: 0 63

TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21) -46 -247

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 3.790 4.850

      22) Imposte sul reddito di esercizio correnti, differite e 
anticipate:

-413 2.733

      23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 4.203 2.117
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N. PRA/12975/2008/CPN0047                 PORDENONE,27/08/2008

*PNRIPRA* *0000129752008*
*PNRIPRA* *0000129752008*

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI PORDENONE
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
CIMOLAI S.P.A.

FORMA GIURIDICA: SOCIETA'  PER AZIONI CON SOCIO UNICO
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 01507200937
DEL REGISTRO IMPRESE DI PORDENONE

ISCRITTA NELLA SEZIONE ORDINARIA
NUMERO REPERTORIO ECONOMICO AMMINISTRATIVO: 82246

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

 1) 711 BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO
                                                DT.ATTO: 31/12/2007
                                                                      EVASO
 2) 508 COMUNICAZIONE ELENCO SOCI
                                                DT.ATTO: 28/07/2008
                                                                      EVASO

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B                 DEPOSITO DI BILANCI D'ESERCIZIO ED ELENCO DEI SOCI
S                 ELENCO SOCI E TITOLARI DI DIRITTI SU AZIONI O QUOTE SOCIALI

DATA DOMANDA: 26/08/2008  PERVENUTA IL:  26/08/2008  DATA PROTOCOLLO: 27/08/2008

ESATTI PER BOLLI                       **65,00**   CASSA AUTOMATICA
ESATTI PER DIRITTI                     **63,00**   CASSA AUTOMATICA
TOTALE                        EURO    **128,00**
*** Pagamento effettuato in Euro ***

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO:              01507200937-CIMOLAI SPA-VIA UNGARESCA N.3

PRATICA EVASA

FIRMA DELL'ADDETTO
NICOLETTA BUSO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                              MIRIAM FRANCO

Data e ora di protocollo: 27/08/2008 10:30:28
Data e ora di stampa della presente ricevuta: 27/08/2008 10:30:30

Estremi di firma digitale


